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1. Përshkrimi përgjithshëm i programit 05100  
 

Vështrim i përgjithshëm 

Mbledhja, depozitimi i mbeturinave, trajtimi, pastrimi i rrugëve, shesheve, rrugicave, 

tregjeve, kopshteve publike, parqeve etj. Mbrojtja e ajrit dhe e klimës, mbrojtja e tokave 

dhe ujrave nëntokësore, reduktimi i zhurmave dhe vibracioneve si dhe mbrojtja ndaj 

rrezatimeve. Veprimtaritë dhe politikat për mbrojtjen mjedisore 

Kodi i 

programit 

Përshkrimi i 

programit 
Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

05100 Menaxhimi i mbetjeve 

 

 

 

 

 Administrim, mbikëqyrje, inspektim 

organizim ose mbështetje e sistemeve të 

grumbullimit, trajtimit dhe eliminimit të 

mbetjeve; 

 Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve të 

ngurta dhe shtëpiake; 

 Grante, hua ose financime për të mbështetur 

ndërtimin, mirëmbajtjen ose përmirësimin e 

këtyre sistemeve; 

 Pastrimi i rrugëve, parqeve etj. 

 Masa mbrojtëse për cilësinë e ajrit, tokës 

dhe ujit nga ndotja; 

 Ndërtim, mirëmbajtje dhe vënie në 

funksionim e sistemeve të monitorimit të 

ndotjes, si dhe masave për mbrojtjen nga 

ndotja akustike. Administrim, mbikëqyrje, 

inspektim, organizim ose mbështetje e 

veprimtarive që lidhen me kontrollin dhe 

zvogëlimin e ndotjes; 

 Grante, hua ose financime për të mbështetur 

veprimtaritë që lidhen me uljen dhe 

kontrollin e ndotjes; 

 Zhvillimi i aktiviteteve edukuese dhe 

promovuese, të cilat lidhen me mbrojtjen e 

mjedisit. 

 Administrimi, kordinimi dhe monitorimi i 

politikave, planeve, programeve dhe 

buxheteve për promovimin e mbrojtjes 

mjedisore; 

 Prodhim dhe përhapje e informacionit të 

përgjithshëm për mbrojtjen dhe 

ndërgjegjësimin mjedisor. 

 Identifikim, kontroll dhe menaxhim i 

burimeve ujore brenda territorit të njësisë së 

vetëqeverisjes  vendore 

 

Shërbimi i Pastrimit në Qytet dhe Njësive Administrative realizohet duke u mbështetur 

në Planin Lokal të Menaxhimit të Integruar të Mbetjeve të Ngurta Urbane :  
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 Në 5 lagjet e qytetit, shërbimi i pastrimit realizohet me  sipërmarrje private dhe 

përcaktohet si zona funksionale qendrore; 

 Në njësitë administrative Velipojë dhe Dajç, Bërdicë Ana e Malit shërbimi i 

pastrimit realizohet me  sipërmarrje private dhe përcaktohet si zona funksionale 

perëndimore. 

 Në njësitë Rrethina, Postribë dhe Shalë dhe Gur i Zi shërbimi realizohet me 

sipërmarrje private dhe përcaktohet si zona funksionale lindore.  

 

Gjatë këtij viti vazhdon përmirësimi i cilësisë të shërbimit dhe rritja e performancës, e 

matur me vlerat e indikatorëve:  

 Popullata rezidente e mbuluar me shërbim ne qytet ne raport me totalin e 

popullsise; 

 Popullata rezidente e mbuluar me shërbim ne njësi administrative në raport me 

totalin e popullsise njësi adminsitrative: 

 Të ardhura nga tarifat e shërbimit për 1 ton mbetje të menaxhuar (mbulimi kostos 

së shërbimit nga tarifa) 

 Efiçienca buxhetore për ofrimin e shërbimit; 

 Buxheti për menaxhimin e mbetjeve kundrejt sasisë totale të mbetejve të 

menaxhuar (Lekë për 1 tonë mbetje); 

 Efiçienca buxhetore për ofrimin e shërbimit. Të ardhura nga tarifat e shërbimit 

për 1 ton mbetje të menaxhuara; 

 Ndyshimi në % e frekuencës së mbledhjes së mbetjeve bashkiake në qytet (here 

në javë); 

 Ndryshimi në % i frekuencës së mbledhjes së mbetjeve bashkiake nënjësi 

administrative (herë në jave); 

 Sasia e mbetjeve urbane të grumbulluara dhe të transportuara ne vendet e 

miratuar kundrejt numrit total të banorëve (kg për frymë); 

 Monitorimi i shërbimit të pastrimit përmes zbatimit të procedurës standarte të 

veprimitmbi ofrimin e shërbimitnë Bashkinë Shkodër”; 

 

 Problematikat e dala gjatë proceseve të punës  

 

- Vazhdojmë të citojmë një nga problematikat kryesore që vjen si rrjedhojë e një 

vendimarrje jo transparente nga ana e Këshillit Bashkiak të Bashkisë të Vau 

dejës, vendimarrje të cilën Bashkia Shkodër e ka paditur në Gjykatën 

Administrative të Rrethit Shkodër sot ka kaluar në Gjykatën Administrative të 

Apelit në Tiranë për shqyrtim.  Një nga problematikat kryesore ka qenë 

ndryshimi i cmimit të depozitimit të mbetjeve në lendfillin e Bushatit, 

vendimarrje kjo nga shoqëria Ndërkomunale sh.a  Bushat dhe Bashkia e Vau 

Dejës.  

- Në adresë të Bashkisë Shkodër në dhjetor të vitit 2020 ka mbërritur shkresa me 

njoftimin e rritjes të cmimit të depozititmit të mbetjeve në lendfillin e Bushatit 

nga 863 lekë pa tvsh në 1500 lekë pa tvsh. Bashkia Shkodër në vijim ka kërkuar 

jo vetëm bashkëpunimin e Institucioneve përgjegjëse mbi menaxhimin e 

mbetjeve në nivel Kombëtar, por cështja është në shqyrtim të Gjykatës 

Administrative për vlerësim të vendimarrjes së marrë nga këto struktura. 
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- Ndodhur në kushtet e një rreziku mjedisor në mos ofrimin e shërbimit të pastrimit 

në të gjithë territorin e Bashkisë Shkodër, palët kanë rënë  dakort për mos 

ndërprerje të shërbimit të pastrimit për Bashkinë Shkodër zona Qëndrore. 

Bashkia Shkodër e njeh detyrimin e diferencës të cmimit të rritur për arsye të 

vazhdimit të shërbimti të pastrimit, reflektuar në  amendamentin e Kontratave 

respektive të ofrimit të shërbimit në zonën Lindore dhe Perëndimore të Bashkisë 

Shkodër . Ndërsa zona qëndrore do realizojë shërbimin e depozitimit në lendfillin 

e  Bushatit me kontratën dypalëshe.  

 

Mbrojtjes së mjedisit 

Bashkia Shkodër, në zbatim të dispozitave ligjore, Ligjin nr. 139/2015 “Për 

vetëqeverisjen vendore”, Ligjin Nr. 10 431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”, 

Ligjin Nr. 124/2015 “Për efiçencën e energjisë”, të ndryshuar”, Ligjin nr. 9774, datë 

12.7.2007 “Për vlerësimin dhe administrimin e zhurmës në mjedis” etj., harton plane dhe 

projekte për zhvillimin e politikave mjedisore për reduktimin e ndotjes ne përgjithësi dhe 

asaj sektoriale sipas problematikave të identifikuara. 

Në zbatim të këtyre dispozitave bazuar edhe në programin buxhetor që ka parashikuar 

aktivitete të cilat në fund të realizimit prodhojnë dokumenta ose aktivitete, të cilat kanë si 

qëllim reduktimin e ndotjes. 

Sfidat: 

 Mbrojtja e mjedisit, ruajtja dhe përmirësimi i tij, parandalimi dhe pakësimi i 

rreziqeve ndaj jetës e shëndetit të qytetareve. 

 Bashkëpunim me të gjitha institucionet rajonale për ruajtjen e biodiversitetit dhe 

përmirësimi i statusit të ruajtjes për llojet dhe habitatet që janë pjesë e mbrojtur 

me ligje dhe konventa të veçanta. 

 Zvogëlimi dhe administrimi i ndotjes së mjedisit. 

 

Të vlerësohet kostoja e zbatimit dhe të merren  masa për zëvendësimin e bimësisë 

aktuale në trafik ndarëset e qytetit dhe rrethrrotullimet në të cilat sipas standardeve 

ndërkombëtare nuk duhet të ketë bimësi që rritet mbi 30 cm. Bimësia aktuale nuk është 

në përputhje me këtë standard dhe përbën rrezik për qarkullimin e qytetarëve. 

 

Ndergjegjësimi mjedisor 

Ndërgjegjësimi është një ndër elementët thelbësore për mbrojtjen e mjedisit, ndaj 

është e rëndësishme të kontribuojmë në mbrojtjen e tij përmes organizimit dhe 

financimit të sa më shumë eventeve, të cilët kanë impakt të drejtpërdrejtë tek publiku.  

Mbrojtja e mjedisit është kthyer në një ndër prioritetet e bashkisë për pastrimin dhe 

marrjen e masave për të parandaluar dhe ulur ndotjen e ujit, ajrit, tokës dhe ndotjeve të 

tjera. Për këtë Bashkia parashikon zhvillimin e aktiviteteve të parashikuar në 

programin buxhetor. 
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Tabela 1 Shpenzimet e programit sipas kategorive ekonomike 

            PBA 2023-2025 
Raport Shpenzimet Totale të Programit sipas Kategorive Ekonomike     

                  

Bashkia Shkoder  Institucioni-        

                  

Programi 5100 Menaxhimi I mbetjeve         

                  

    Shpenzimet e Programit (000 ALL) 

Emri i Artikullit 
Kodi i 

Artikullit 

2020 2021 2022 2022 2023 2024 2025 

Fakt Fakt 
Buxh. 

Fillest. 

Buxh. 

Pritshëm 
Plani Plani Plani 

Paga dhe Sigurime                 

Paga 600 0 0 0 0 0 0 0 

Sigurime Shoqërore & Shëndetësore 601 0 0 0 0 0 0 0 

Korente                 

Mallra dhe Shërbime 602 123,958 121,313 386,733 371,091 238,254 247,060 247,060 

Subvencion 603 0 0 0 0 0 0 0 

Transferta të Brendshme 604 0 0 0 0 0 0 0 

Transferta të Jashtme 605 0 0 0 0 0 0 0 

Transferta për Familje & Individë 606 0 0 0 0 0 0 0 

Shpenzime Kapitale                 

Aktive të Paprekshme 230 0 0 5,852 5,852 0 0 0 

Aktive të Prekshme 231 7,635 0 57,227 48,147 35,324 0 5,000 

  
       

  

TOTALI   131,593 121,313 449,812 425,090 273,578 247,060 252,060 
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Komente 

Programi 05100: Menaxhimi i mbetjeve, duke perfshire dhe nenprogramet e mjedisit 

(05320 dhe 05630 ) ka si burim kryesor financimi te ardhurat nga tarifa e pastrimit  dhe 

tansferta e pakushtezuar sektoriale me nje mesatare prej 73.2 % per vitet 2023-2025 dhe 

konkretisht : 

 per vitin 2023 eshte planifikuar mbulimi i me 68.7 %,  

 per vitin 2024 eshte planifikuar mbulimi i me 76.2 %  

 per vitin 2025 eshte planifikuar mbulimi i me 74.7 %  .  

 

Mbulimi i shpenzimeve pergjithesisht eshte nga tarifa e pastrimit dhe transferta e 

pakushtezuar sektoriale . 

Shpenzimet korrente zene: 

 87.1 % te shpenzimeve per vitet 2023  

 100 % per vitin 2024     

 98 % per vitin 2025  

 

Ndersa shpenzimet kapitale  zene;  

 12.9 % per vitin 2023   

 0 % per vitin 2024     

 2 %  per vitin 2025.  
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2. Qëllimet dhe objektivat e politikës së programit 
 
Tabela 2 Qëllimet dhe Objektivat e Politikës së Programit 

              

  POLITIKA E PROGRAMIT   

              

  
Programi Buxhetor 

Afatmesëm 
2023-2025     

              

  Programi 05100 Menaxhimi i mbetjeve   

              

  Përshkrimi i Programit           

  

• Administrim, mbikëqyrje, inspektim organizirn ose mbështetje e sistemeve të 

grumbullimit, trajtimit dhe eliminimit të mbetjeve; 

• Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve të ngurta dhe shtëpiake. 

• Grante, hua ose financime për të mbështetur ndërtimin, mirëmbajtjen ose 

përmirësirnin e këtyre sistemeve; 

• Pastrimi i rrugëve, parqeve etj                                                                                                                                                 

• Masa mbrojtëse për cilësinë e ajrit, tokës dhe ujit nga ndotja; 

• Ndërtim, mirërnbajtje dhe vënie në funksionim e sistemeve të monitorimit të ndotjes, 

si dhe 

masave për mbrojtjen nga ndotja akustike. Administrim, mbikëqyrje, inspektim, 

organizim ose mbështetje e veprimtarive që lidhen me kontrollin dhe zvogëlimin e 

ndotjes; 

• Grante, hua ose financime për të mbështetur veprimtaritë që lidhen me uljen dhe 

kontrollin e ndotjes; 

• Zhvillimi aktiviteteve edukuese dhe promovuese, të cilat lidhen me mbrojtjen e 

mjedisit,                                            • Administrimi, koordinimi dhe monitorimi i 

politikave, planeve, programeve dhe buxheteve për promovimin e mbrojtjes mjedisore; 

• Prodhim dhe përhapje e informacionit të përgjithshëm për mbrojtjen dhe 

ndërgjegjësimin mjedisor. 

• ldentifikim, kontroll dhe menaxhim i burimeve ujore brenda territorit të njësisë së 

vetëqeverisjes vendore     

  

              

1 
Qëllimi i Politikës së 

Programit 
Përmirësimi i menaxhimit të integruar të mbetjeve urbane.   

  Treguesit e Performancës në nivel 

Qëllimi 

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  

Rritja e mbulimit me shërbim                                              

-Popullata rezidente e mbuluar me 

shërbim në qytet në raport me totalin 
e popullsisë 

70% 70% 70% 70%   

  

 Efiçienca e shërbimit / mbulimi 

kostos së shërbimit nga tarifa - 

Raporti të ardhurave nga tarifa 
kundrejt shpenzimeve totale për 

shërbimin e menaxhimit të mbetjeve 

(Raporti në %)  

68% 72% 70% 70%   

  

Efiçienca buxhetore për ofrimin e 
shërbimi: 

Buxheti për menaxhimin e mbetjeve 

kundrejt sasisë totale të mbetjeve të 
menaxhuar (mije lekë për 1 ton 

mbetje) ( kosto operative dhe 

mirëmbajtje pa përfshirë investime )                                        

6.286 5.946 6.167 6.167   

1.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 
Rritja e mbulimit me shërbim.   

  Treguesit e Performancës për Objektivin   
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Rritja e mbulimit me shërbim                                               

-Popullata rezidente e mbuluar me 
shërbim në qytet në raport me totalin 

e popullsisë 

70% 70% 70% 70%   

  

Popullata rezidente e mbuluar me 

shërbim në Njësitë Administrative ne 
raport me totalin e popullsisë Njësitë 

Administrative 

82% 82% 82% 82%   

1.2. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Përmirësimi i administrimi të shërbimit të menaxhimit të 

mbetjeve urbane: 

- Mbulimi i kostos nga tarifa e shërbimit 

- Norma e mbledhjes së tarifës së shërbimit  

  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  

 Efiçienca e shërbimit / mbulimi 
kostos së shërbimit nga tarifa - 

Raporti të ardhurave nga tarifa 

kundrejt shpenzimeve totale për 
shërbimin e menaxhimit të mbetjeve 

(Raporti në %)  

68% 72% 70% 70%   

  

 Përmirësimi i menaxhimit të tarifave 

të shërbimit të menaxhimit të 

mbetjeve: Raporti shuma totale e 

arketuar për shërbimin kundrejt 

shumës së faturuar nga klientët 
(Raporti në %). 

100% 100% 100% 100%   

1.3. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Efiçenca buxhetore për ofrimin e shërbimit: 

- Shpenzime për 1 ton mbetje të menaxhuara 
  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  

Efiçienca buxhetore për ofrimin e 

shërbimi: 
Buxheti për menaxhimin e mbetjeve 

kundrejt sasisë totale të mbetjeve të 

menaxhuar (mije lekë për 1 ton 
mbetje) ( kosto operative dhe 

mirëmbajtje pa përfshirë investime )                                        

6.286 5.946 6.167 6.167   

  

Efiçienca buxhetore për ofrimin e 

shërbimit. Të ardhura nga tarifat e 
shërbimit për 1 ton mbetje të 

menaxhuara 

4.284 4.296 4.302 4.302   

1.4. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 
Rritja e frekuencës së mbledhjes së mbetjeve bashkiake   

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  

Përmirësimi i cilësisë së shërbimit  -
Ndyshimi në % e frekuencës së 

mbledhjes së mbetjeve bashkiake në 

qytet (herë në javë) 

0% 0% 0% 0%   

  

Përmirësimi i cilësisë së shërbimit -

Ndryshimi në %  i frekuencës së 
mbledhjes së mbetjeve bashkiake në 

Njësitë Administrative  (herë në javë) 

0% 0% 0% 0%   

1.5. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 
Përmirësimi i grumbullimit të mbetjeve bashkiake   

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  

Sasia e mbetjeve urbane të 
grumbulluara dhe të transportuara në 

vendet e miratuara kundrejt numrit 

total të banorëve (kg për frymë) 

0.4949 0.4949 0.4949 0.4949   

2 
Qëllimi i Politikës së 

Programit 

Mbrojtja e mjedisit, ruajtjen dhe përmirësimin e tij, 

parandalimin dhe pakësimin e rreziqeve ndaj jetës e shëndetit 

të qytetareve.  Bashkëpunim me të gjitha institucionet 

rajonale për ruajtjen e  biodiversitetit dhe përmirësimi i 

statusit të ruajtjes për llojet dhe habitatet që janë pjesë e 

mbrojtur me ligje dhe konventa të veçanta. Shfrytëzimi 

racional i burimeve ujore, shpërndarjen e drejtë të tyre sipas 

qëllimeve të përdorimit, si edhe mbrojtjen e tyre nga ndotja.  
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  Treguesit e Performancës në nivel 
Qëllimi 

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  
Projekte dhe aktiviteteve që synojnë 
përmirësimin e mjedisit /ndryshimi 

në % kundrejt vitit të kaluar    

200% 0% 0% 0%   

  
Planit i veprimit mbi zhurmat në  

Bashkinë Shkodër 
1 1 1 1   

  Numër fletëpalosjesh dhe promocion  0 500 500 500   

2.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 
Zvogëlimi dhe administrimi i ndotjes së mjedisit.   

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  
Projekte dhe aktiviteteve që synojnë 
përmirësimin e mjedisit /ndryshimi 

në % kundrejt vitit të kaluar    

200% 0% 0% 0%   

  
Planit i veprimit mbi zhurmat në  

Bashkinë Shkodër 
1 1 1 1   

  Numër fletëpalosjesh dhe promocion  0 500 500 500   

3 
Qëllimi i Politikës së 

Programit 

Mbrojtja e mjedisit, ruajtjen dhe përmirësimin e tij, 

parandalimin dhe pakësimin e rreziqeve ndaj jetës e shëndetit 

të qytetareve.  Zbatimin e dispozitave ligjore  nëpërmjet 

strategjive, programeve dhe projekteve te cilat synojnë 

përmirësimin e vazhdueshëm të mjedisit dhe të përbërësve të 

tij.  Ndërgjegjësimi i banorëve nëpërmjet promovimit të 

politikave edukuese  për ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit. 

  

  Treguesit e Performancës në nivel 

Qëllimi 

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  

Përmirësimi i aktiviteteve të bashkisë 

për promovimin e mbrojtjes 

mjedisore   -Numri i aktiviteteve 
vjetore e programeve sensibilizuese 

dhe edukuese të publikut ndaj 

problemeve të ndotjes së mjedisit   
/ndryshimi në % kundrejt vitit të 

kaluar    

0% 0% 0% 0%   

3.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Rritja e ndjeshmerisë  së  popullatës ndaj problemeve të  

mjedisit 
  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  

Përmirësimi i aktiviteteve të bashkisë 
për promovimin e mbrojtjes 

mjedisore sipas Planit Strategjik:                    

Numër Masash 

5 6 6 6   

  

Përmirësimi i aktiviteteve të bashkisë 
për promovimin e mbrojtjes 

mjedisore   -Numri i aktiviteteve 

vjetore e programeve sensibilizuese 
dhe edukuese të publikut ndaj 

problemeve të ndotjes së mjedisit   

/ndryshimi në % kundrejt vitit të 
kaluar    

0% 0% 0% 0%   

  
Numri i Masave për përmirësimin e 

efiçencës së energjisë sipas sektoreve 
që administrohen nga Bashkia  

0 1 1 1   

              

Kryetari i NJQV Koordinatori i GMS Drejtuesi i Programit   

Emri 

Mbiemri 
Bardh Spahia 

Emri 

Mbiemri 

Tonin 

Dedaj 

Emri 

Mbiemri 

Alfred 

Luleta;  

Aida 

Shllaku 

  

Nënshkrimi   Nënshkrimi   Nënshkrimi     

Datë: 30.11.2022 Datë: 30.11.2022 Datë: 30.11.202   
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2 

              

 

3. Plani i Shpenzimeve të Produkteve të Programit 
 
Tabela 3 Planet e Shpenzimeve të Produkteve të Programit 

              

  SHPENZIMET E PRODUKTEVE TË PROGRAMIT   

              

  
Programi Buxhetor 

Afatmesëm 
2023-2025     

              

  Programi 05100 Menaxhimi i mbetjeve   

              

              

1.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 
Përmirësimi i menaxhimit të integruar të mbetjeve urbane   

1.1.A. Produkti Shërbimi i pastrimit në qytet + Njësi Administrative   

  Kodi i Projektit P05100.Q1.O1.A1-A8.   

  Përshkrimi i Produktit: 

Shërbimi ka vazhduar pa ndërprerje sipas organizimit të viteve të 
kaluara në 4 (katër) zona funksionalesi më poshtë: A. ZONA 

FUNKSIONALE A, territori që mbulon Njësitë Administrative 

Rrethinat, Postribë, Shalë Ky shërbimështë përmirësuar dukshëm 
duke u bërë më i qëndrueshëm, sipas frekuencës së përcaktuar,  

ZONA FUNKSIONALE B, territori që mbulon Njësitë 

Administrative Ana Malit – Bërdicë – Guri i Zi. Ky shërbim është 

përmirësuar duke u bërë më i qëndrueshëm, sipas frekuencës së 

përcaktuar, me pika të grumbullimit të mbetjeve në secilën njësi dhe 

të shpërndara sipas nevojës dhe dakordësisë së vetë banorëve për 
shpërndarjen e kontenierëve të mbetjeve. ZONA FUNKSIONALE 

C, territori që mbulon Njësitë Administrative Velipojë – Dajç 

Ky shërbim është kryer në mënyrë të qëndrueshme, me frekuenca të 
përcaktuara nga dy në tre herë në ditë, me pika grumbullimi dhe 

kontenierë të shtuar, të vendosur sipas kërkesës dhe dakortësisë së 

përfaqësuesve të komunitetit. ZONA FUNKSIONALE D: Territori i 
qytetit Shkodër. Eshtë perfeksionuar sistemi i monitorimit duke 

përfshirë inspektorët e lagjeve. Pavarësisht monitorimit dhe 

raportimit dy herë në ditë, shpesh konstatojmë përsëri problematika 
të vecanta për pika të paevaduara, për pika ku ka prurje 

të madhe momentale, për mungesë të zbatimit të rregullave të 

depozitimit të mbetjeve nga familjarë dhe biznese, për 
ndërhyrje në kontenierët nga persona të papërgjegjshëm, shpesh edhe 

të tregut informal, apo edhe djegie të kontenierëve. 

  

  Njësia Matëse  ton mbetje   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 40,000 40,000 40,000 40,000   

  Kosto totale (në mijë lekë) 257,348 239,705 246,660 251,660   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 6.4 6.0 6.2 6.3   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     -6.9% 2.9% 2.0%   



BASHKIA/QARKU[EMRI]  PBA 2022-2024 

11 

 

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   -6.9% 2.9% 2.0%   

2.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 
Zvogëlimi dhe administrimi i ndotjes së mjedisit.   

2.1.A. Produkti Studime aktivitete për efiçiencën e energjisë    

  Kodi i Projektit P05320.O1.A1 - P05320.O1.A2   

  Përshkrimi i Produktit: 

Pajisjes me çertifikatë të efiçiencës së energjisë i paraprihet me një 

Raport i cili konsiston në vlerësimin e humbjeve energjetike të një 

banese publike dhe dhënien e zgjidhjeve efiçente të simulimit të 
energjisë duke përdorur teknologjinë ekologjike (energjinë e 

rinovueshme), për plotësimin e nevojave për ngrohje, ndriçim, në 

reduktim maksimal të energjisë. 

  

  Njësia Matëse Numri i projekteve /aktiviteteve   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 3 3 3 3   

  Kosto totale (në mijë lekë) 33,474 33,473 0 0   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 11,158.0 11,157.7 0.0 0.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     0.0% -100.0% #DIV/0!   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   0.0% -100.0% #DIV/0!   

2.1.B. Produkti Plani Lokal i Veprimit për  Zhurmën në mjedis  - zbatim/azhornim   

  Kodi i Projektit P005100.Q2.O1.A3   

  Përshkrimi i Produktit: 
Numri i masave të aplikuara në zbatim të Planit Lokal të Veprimit 

për Zhurmën në mjedis. 
  

  Njësia Matëse numër masash   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 1 1 1 1   

  Kosto totale (në mijë lekë) 0 200 200 200   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.0 200.0 200.0 200.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     #DIV/0! 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   #DIV/0! 0.0% 0.0%   

2.1.C. Produkti Fletëpalosje / promocion   

  Kodi i Projektit P005100.Q2.O1.A4    

  Përshkrimi i Produktit: Ndryshimet klimatike dhe ndërgjegjësimi I komunitetit    

  Njësia Matëse numër    

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 0 500 500 500   

  Kosto totale (në mijë lekë)   200 200 200   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) #DIV/0! 0.4 0.4 0.4   

  Ndryshimi në % i Sasisë     #DIV/0! 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     #DIV/0! 0.0% 0.0%   
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  Ndryshimi në % i kostos për njësi   #DIV/0! 0.0% 0.0%   

3.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Rritja e ndjeshmerisë  së  popullatës ndaj problemeve të  

mjedisit 
  

3.1.A. Produkti Masa të  zbatuara në kuader të  deklaratës mjedisore   

  Kodi i Projektit P05100.Q3.O1.A1   

  Përshkrimi i Produktit: 

Numri masave dhe shqyrtimi i problematikave mjedisore të bashkisë 

në përputhje me objektivat e Planit të Përgjithshëm Vendor. 
Diskutimi dhe konsultimi me grupet e interest për të impaktuar dhe 

sensibilizuar institucionet, subjektet dhe qytetarët. 

  

  Njësia Matëse numër masash   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 5 6 6 6   

  Kosto totale (në mijë lekë) 0 0 0 0   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.0 0.0 0.0 0.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     20.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

3.1.B. Produkti  Aktivitete në  kuadër të  mbrojtjes së  mjedisit   

  Kodi i Projektit P05100.Q3.O1.A2 - P005100.Q3.O1.A3   

  Përshkrimi i Produktit: 

Aktivitetet organizohen në kuadër të ditëve të rëndësishme për 
ndërgjegjësimin për efektet negative mbi ujërat, për mbrojtjen e 

biodiversietit, reduktimin e ndotjes së zhurmës, mbi menaxhimin e 

përdorimit të qendrueshëm të tokës, mbi mbrojtjen e zonave të 
mbrojtura, mbi përdorimin e materialeve të riciklueshme. 

  

  Njësia Matëse numër aktivitetesh   

  
  

2022 2023 2024 2025   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 9 9 9 9   

  Kosto totale (në mijë lekë) 0 0 0 0   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.0 0.0 0.0 0.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

3.1.C. Produkti 
Plani Vendor i veprimit për efiçencë të  Energjisë   si edhe Masat për 

përmiresimin e efiçencës së  energjisë     
  

  Kodi i Projektit P005100.Q3.O1.A4   

  Përshkrimi i Produktit: 

Hartimi i Plani vendor të veprimit për efiçencë të energjisë, njw 

detyrw dehe përgjegjësi e BAshkisw Shkodwr: Ky proces 
pwrmbledh 

- Mbledhjen e informacionit dhe organizimi i tij. 

- Hartimin e draft planit vendor te veprimit të eficensës së energjisë. 
- Konsultimin e planit me ministrinë dhe agjencinë përgjegjëse për 

eficensën e energjisë dhe grupet e interest, me përfaqësues të 

shoqërisë civile                                                                                                       
- Miratimi i planit në Këshillin Bashkiak 

  

  Njësia Matëse Numri i masave      

    2022 2023 2024 2025   
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  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 0 1 1 1   

  Kosto totale (në mijë lekë) 0 0 0 0   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) #DIV/0! 0.0 0.0 0.0   

  Ndryshimi në % i Sasisë     #DIV/0! 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   

              

Kryetari i NJQV Koordinatori i GMS Drejtuesi i Programit   

Emri 

Mbiemri 
Bardh Spahia 

Emri 

Mbiemri 

Tonin 

Dedaj 

Emri 

Mbiemri 

Alfred 

Luleta;  

Aida 

Shllaku 

  

Nënshkrimi   Nënshkrimi   Nënshkrimi     

Datë: 30.11.2022 Datë: 30.11.2022 Datë: 
30.11.202

2 
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4. Projektet e investimeve të programit 
 
Tabela 4 Projektet e investimeve të programit 

                PBA 2023-2025   

                (000 ALL)       

  Projektet e Investimeve     

                        

  Bashkia Shkoder Institucioni -     

                        

  Programi 5100 Menaxhimi I mbetjeve     

                        

Kodi 
Projektit 

Emri i Projektit 
Kosto 

Totale e 
Projektit 

Burimi i 
Financimit 

Data 
Fillimit 

Data 
Përfund. 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

            Fakti Fakti Buxheti Plani Plani Plani 

1410004 Blerje kazana- Shërbimi i pastrimit 10,618 Fondet e veta 2020 2022 7,176   8,442 1,851   5,000 

1410370 Ndërtim xhepa kazanesh për mbeturina 2,177 Fondet e veta 2020 2022 459   3,912       

1410843 
Investime në kuadër të projektit Bashki të 

Zgjuara Energjie-Projektim, Zbatim 

,Mbikqyrje, Kolaudim 3,008 Fondet e veta 2021 2022     5,852       

1410843 Investime në kuader të projektit Bashki të 

Zgjuara Energjie- Mbikqyrje, Kolaudim   Fondet e veta 2021 2022     1,120       

1410900 Blerje kosha dekorativ betoni    Fondet e veta 2022 2022     1,200       

  
Investime në kuadër të projektit Bashki të 

Zgjuara Energjie-Projektim, Zbatim 

,Mbikqyrje, Kolaudim   Grant         33,474 33,473     

  Totali 15,803       7,635 0 54,000 35,324 0 5,000 
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5. Të dhëna mbi programin 
 
Tabela 5 Të dhënat e Programit 

                        

  Të Dhëna Bazë mbi Programin   

                        

  Programi 5100 
Të 

Përgjithshme 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025   

      

  Të dhënat e programit/ Vitet                     

  
Shpenzime operative për menaxhimin e mbetjeve 

urbane pa përfshirë investime   (në mijë lekë) 

  

181,611 166,872 123,958 121,313 251,448 237,854 246,660 246,660   

  
Të ardhurat nga tarifa e shërbimit të faturuara (në mijë 

lekë):  
                  

   Nga Familjet 73,301 73,313 73,692 73,699 75,328 75,500 75,700 75,700   

   Nga Bizneset 93,178 93,178 93,663 95,500 95,571 95,871 95,900 95,900   

  Nga Institucionet publike 400 400 512 512 464 464 464 464   

  Totali  166,879 166,891 167,867 169,711 171,363 171,835 172,064 172,064   

  
Të ardhurat nga tarifa e shërbimit të mbledhura (në mijë 

lekë): 
                  

   Nga Familjet 71,845 71,055 72,661 62,011 75,328 75,500 75,700 75,700   

   Nga Bizneset 104,351 95,447 75,741 94,856 95,571 95,871 95,900 95,900   

  Nga Institucionet publike 769 411 715 721 464 464 464 464   

  Totali  176,965 166,913 149,117 157,588 171,363 171,835 172,064 172,064   

  Mbetje urbane të menaxhuara:                   

  Metra katrorë rrugë, trotuare dhe parqe të pastruara 115,000 120,000 140,000 140,000 140,000 140,000 140,000 140,000   
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mijë m2 

  Mbetje urbane ton 44,115 44,115 40,000 33,451 40,000 40,000 40,000 40,000   

  Popullata e mbuluar me shërbim:                   

  Zone urbane  100% 100% 94% 100% 100% 100% 100% 100%   

  Zona rurale 65% 70% 75% 82% 87% 90% 90% 92%   

  Numri i kazanave për mbetje urbane: 1,416 1,562 1,605 1,605 1,731 1,571 1,470 1,470   

  në Qytet 640 677 695 695 686 700 700 700   

  në Njësitë Administrative 776 885 910 910 1,045 871 770 770   

  
Numër xhepa të ndërtuar për vendgrumbullimin e 

mbetjeve urbane  
21 44 44 44 109 64 94 124   

  në Qytet 14 30 30 30 38 30 30 30   

  në Njësitë Administrative 7 14 14 14 71 34 64 94   

  Popullsia në zonën e shërbimit 206,101 208,618 209,542 210,182 210,182 210,182 210,182 210,182   

  Numri i banorëve në qytet    115,215 115,514 115,401 115,401 115,401 115,401 115,402   

  Numri i banorëve në qytet rezidentë   80,825 80,825 80,825 80,825 80,825 80,825 80,826   

  Numri i banorëve në Njësitë Administrative   93,403 94,028 94,781 94,781 94,781 94,781 94,780   

  Numri i banorëve në Njësitë Administrative rezidentë   77,897 77,897 77,897 77,897 77,897 77,897 77,898   

  

Frekuenca e grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve 

urbane në qytet  ( herë në javë ). (40 % e qytetit 

pastrohet 2 herë në ditë,  ndërsa 100 % e qytetit një herë 

në ditë ) 

9.8  9.8  9.8  10.5  10.5  10.5  10.5  10.5    

  
Frekuenca e grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve 

urbane në  Njësitë Administrative ( herë në javë ) 
2 2 2.5  2.5  2.5  2.5  3.0  3.0    

  
Numri i projekteve /aktiviteteve në kuadër të 

përmirësimit të cilësisë së mjedisit.  
1 2 2 1 3 3 3 3   

  Planit i veprimit mbi zhurmat në  Bashkinë Shkodër 0 1 1 1 1 1 1 1   

  Promocion/fletë palosje copë  0 0 0 0 0 500 500 500   

  
Numri i programeve në bashkëpunim me QQ për 

promovimin dhe mbrojtjen e mjedisi 
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Përmirësimi i aktiviteteve të bashkisë për promovimin e 

mbrojtjes mjedisore sipas Planit Strategjik:  Numër 

Masash 

3 3 4 5 5 6 6 6   

  
Numri i aktiviteteve/programe në kuadër të edukimit 

dhe informimit për mbrojtjen e mjedisit 
8 9 4 9 9 9 9 9   

  
Numri i identifikimeve/projekteve për menaxhimin e 

burimeve ujore në territorin e Bashkisë. 
50 50 50 50 0 0 0 0   

  
Numri i Masave për përmirësimin e eficiences së 

energjisë sipas sektoreve që administrohen nga Bashkia.  
          1 1 1   

                        

Kryetari i NJVV Kordinatori i GMS Drejtuesi i Programit 

Emri Mbiemri:                                           Bardh Spahia Emri Mbiemri:         Tonin Dedaj Emri Mbiemri: Alfred Luleta 

Nënshkrimi: Nënshkrimi: Nënshkrimi:   

Datë:                                                              30.11.2022 Datë:                            30.11.2022 Datë: 30.11.2022 
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6. Projektet e planifikuara për PBA 2023-2025 
 
Tabela 6 Emertimet e aktiviteteve 

              

  Projekte të planifikuara  000/lekë   

  

Kodi i projektit/Emërtimi i 

Aktivitetit 

Institucioni 

Likuidues 

Buxheti 

2023 

Buxheti 

2024 

Buxheti 

2025   

  

P05100.Q1.O1.A1- A8. 

Shërbimi i pastrimit. Bashkia Shkodër 

              

239,705  

              

246,660  

          

251,660    

  

P05100.Q2.O1.A1.Auditim 

Energjitik dhe simulim i 

sistemeve eficiente të energjisë 

në objektet publike, pronë e 

Bashkisë Shkoder. Bashkia Shkodër 

                        

-    

                        

-    

                    

-      

  

P005100.Q2.O1.A2.Projekti i  

Bashkive të Zgjuara të Energjisë 

(PBZHE) Bashkia Shkodër 

                

33,473  

                        

-    

                    

-      

  

P005100.Q2.O1.A3. Zbatim i 

Planit te veprimit mbi zhurmat 

në Bashkinë Shkodër Bashkia Shkodër 

                     

200  

                     

200  

                 

200    

  

P005100.Q2.O1.A4  Ndryshimet 

klimatike dhe ndërgjegjësimi I 

komunitetit  Bashkia Shkodër 

                     

200  

                     

200  

                 

200    

  

P05100.Q3.O1.A1. Zbatimi i 

objektivave mjedisore të Planit 

te Përgjithshëm Vendor, Bashkia 

Shkodër.   Bashkia Shkodër         

  

P05100.Q3.O1.A2. Takim 

sensibilizues për 22 prill "Ditën 

e Tokës"                                                                               

05 Qershor - Dita botërore e 

mjedisit                            22 

Shtator - Dita e lëvizjes pa 

makina/ Qytet i pastër                                                                                                                  

11 Dhjetor - Dita ndërkombëtare 

e maleve - Pyllëzimi  Bashkia Shkodër         

  

P005100.Q3.O1.A3. Realizimi i 

4 takimeve Bashkia Shkodër         

  

P005100.Q3.O1.A4.Mbledhje 

Informacioni / Përgatitje e 

Draftit të Planit Vendor të  

Veprimit për Eficience Energjie 

Bashkia Shkodër  Bashkia Shkodër         

  Totali   

            

273,578  

            

247,060  

        

252,060    
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Nr.1 

P05100.Q1.O1.A1-A8 
 
Shërbimi i pastrimit  
 

Funksioni 5: Mbrojtja e 
mjedisit 
N/Funksioni 051: Menaxhimi i 
mbetjeve 
Llojet e programit: 
05100:Menaxhimi i mbetjeve 
 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit 

i. Situata 

 
Bashkia Shkodër ka bërë të mundur administrimin dhe menaxhimin e shërbimit të pastrimit në qytetin e Shkodrës  dhe në 
8 njësi administrative, përfshirë këtu edhe qytetin e Shkodrës.  
 
I.Rezultate në përmirësimin e zbatimit të ligjit përmes instrumenteve inovatorë: 
 

A. Bashkia Shkodër ka hartuar Planin lokal të menaxhimit të mbetjeve urbane në vitin 2017, i miratuar me VKB në 
vitin 2018.  

B. Bashkia Shkodër, Drejtoria e Shërbimeve Publike dhe Ndjekjes së investimeve në infrastrukturë ka zbatuar e 
para në Shqipëri, duke pilotuar modelin, sipas VKM 319/2018 “Për miratimin e masave për kostot e menaxhimit 
të integruar të mbetjeve’’.Kjo ka ndikuar në përmbushjen e synimit të rritjes së përformancës dhe standartit të 
shërbimit, përmes përmirësimit teknologjik, rritjes së frekuencave të shërbimit dhe sistemit të monitorimit dhe 
vendosjes së penaliteteve në kontratat e shërbimit. 

C. Bashkia Shkodër, drejtoria e Shërbimeve Publike dhe Ndjekjes së investimeve në infrastrukturë ka zhvilluar 
dhe zbatuar procedurën Standarte të Veprimit “Mbi administrimin e ofrimit të shërbimit të pastrimit”, metodologji 
kjo e vlerësuar si praktikë më e mirë në të gjithë Shqipërinë.  
 

II. Përshkrim i shkurtër i shërbimit që ofrohet në vitin 2023 
 
A. Sherbimi i pastrimit zona qendrore:  në këtë zonë përfshihet qyteti i Shkodrës. 

Shërbimi përfshin:  

 Grumbullim dhe transportin e mbetjeve bashkiake  në të gjithë territorin e qytetit; 

 Fshirje manual me fshesë tërrugëve kryesore dhe dytësore cdoditë ne 94 rrugë dhe sheshe të qytetit; 

 Fshirje me makinë fshesë të rrugëve kryesore dhe dytësore katër here nëjavë në 48 rrugë dhe sheshe të 
qytetit; 

 Larje me presion të rrugëve kryesore në 27 rrugë në 79 ditë të vitit kryesisht në sezonin veror. 

 Larje e pedonaleve të qytetit dy here ne muaj përgjatë periudhës gjashtë mujore (maj-Qershor2023). 
• Frekuenca e parë shërbimit  realizohet  1 herë në ditë/7 ditë të javës në të gjithë Qytetin gjatë orëve të natës; 

• Frekuenca e dytë e shërbimit realizohet  2 herë në ditë/7 ditë të javës ne 50% të pikave të grumbullimit të 

Qytetit në orët e ditës. 

• Mjetet që  kanë qenë në përdorim janë: 5 me kapacitet 10 ton. 

• Është shtuar numri i kontenierëve në funksion të shërbimit, janë 695 copë konteinerë,  në zonën funksionale 

Qytet: të shpërndarë sipas hartës të miratuar për pikat e grumbullimit .  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Frekuenca e lëvizjes së mjeteve dhe itineraret (sipas hartave më poshtë): 
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Plani i fshirjes së rrugëve me frekuenca të përcaktuara paraqitet në tabelën si më poshtë: 
 

A. Shërbimi i pastrimit Zona lindore: në këtë zonë përfshihen njësitë administrative Rrethinat, Postribë, Shalë, Guri 
i Zi. 
 

Shërbimi përfshin:  

 Grumbullim dhe transportin e mbetjeve të përziera urbane 

 Mirëmbajtjen e kontenierëve 

 Dezinfektimin e mbi 150 pikave të grumbullimit në sezonin e dimrit dy here në javë dhe në sezonin turistik çdo 
javë. 

 Mjetet që përdoren janë: 2 mjete 10 ton + 1 mjet5 ton për rrugë të ngushta. 

 Frekuenca e lëvizjes së mjeteve:  

Mjeti 10 ton kryen shërbimin në NJ.A. Rrethinat 2 herë/javë, 

Mjeti 10 ton kryen shërbimin në NJ.A. Postribë 2 herë/ javë 

Mjeti 5 ton kryen shërbimin 1 herë në javë në NJ.A. Shalë  

Mjet rezervë 5-10 ton 

 Në  njësitë administrative Rrethinat ,Postribë, Shalë dhe Gur i Zi  është 338 copë. Gjatë vitit 2022, në pika të 

reja dhe ekzistuese u shtuan kontenierët: në NJA Gur i Zi – 9 copë , NJA Rrethina-30 copë dhe NJA Postribë 

20 copë.  

Është në proces investimi për përmirësimin e sigurisë në rrugë përmes krijimit të hapësirës së përshtatshme 

për vendosjen e pikave të grumbullimit kryesisht në njësitë administrative Guri i Zi , Postribë. 
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Frekuencat e ofrimit të shërbimit janë si më poshtë: 

 
 

                        

  Grafik Shërbimi Pastrimit Zona Lindore    

   
         

  

  Orari I Shërbimit 06:00-12:00   

   
         

  

  

Nr. 
Zona qe 

merr 
shërbim 

E Hënë E Martë E Mërkurë 
E 

Enjte 
E 

Premte 
E 

Shtunë 
E Dielë 

  

  

1 Gur I Zi 06:00-12:00     
06:00-
11:00 

      

  

  

2 Postribë   
06:00-
12:00 

  
12:00-
17:00 

  

Dragoc, 
kullaj,                    
myselim,         
drisht, 
boks 
06:00-
12:00 

  

  

  

4 

Rrethina, 
Dobraç, 
Golem, 
Grudë 

06:00-12:00   06:00-12:00   
06:00-
12:00 

    

  

  

5 

Rrethina, 
Shtoj I Ri, 
Shtoj I Vjetër, 
Guci  

  
06:00-
12:00 

  
06:00-
12:00 

  
06:00-
12:00 

  

  

  

7 
Rruga 
Nacionale 

06:00-12:00 
06:00-
12:00 

06:00-12:00 
06:00-
12:00 

06:00-
12:00 

06:00-
12:00 

06:00-
12:00 

 
 
  

 

8 Shalë      
06:00-
12:00 

  

 

   
        

  

                        

 
 

B. Shërbimi i pastrimit Zona perëndimore: në këtë zonë përfshihen njësitë Ana Malit, Bërdicë, Velipojë, Dajç. 
Shërbimi përfshin:  

 Grumbullim dhe transportin e mbetjeve të përziera urbane 

 Fshirje manuale / me fshesë të rrugëve kryesore dhe dytësore të nj.a Velipojë në100 ditë të sezonit turistik. 

 Mirëmbajtjen e tualeteve publike përgjatë vijës bregdetare(katër tualete) 8 punonjës në total. 

 Mirëmbajtje të rërës të plazhit përgjatë vijës bregdetare me12 punëtore 

 Dezinfektimin dy here në muaj dhe cdo javë gjatë sezonit turistik të rreth 200 pika të grumbullimit të mbetjeve. 

 Mjetet që përdoren janë  
2 mjete 10 ton. Për NJ.A. Velipojë pa zonën e Plazhit dhe Dajç;  
1 mjet 5 ton për NJ.A. Velipojë zona e plazhit;  
 

 1 mjet 3 ton i hapur për NJA Velipojë për zonën e plazhit.  

 Frekuenca e lëvizjes së mjeteve: 

Mjeti 10ton në NJ.A. Velipojë (pa zonën e plazhit) 2 herë/javë 

Mjeti 10 ton në NJ.A. Dajç 2 herë/ javë  

Mjeti 5 ton NJ.A. Velipojë (zona e plazhit) 2 herë në ditë/7 ditëve të javës në stinën e verës  

 Numri ikontenierëve: Në Velipojë Fshatrat, Velipojë Plazh, Dajç,  Berdicë, Ana e Malit janë në shërbim 
572kontenierë. 

 Është realizuar Përmirësimi i sigurisë në rrugë përmes krijimit të hapësirës së përshtatshme për vendosjen e 
pikave të grumbullimit kryesisht në aksin  Ura e Bunës-Muriqan. 



BASHKIA/QARKU [EMRI]  PBA 2022-2024 

24 

 
 

ÇFARË SYNOJMË NË VITIN 2023 
 
Duke marrë në konsideratë nevojat e banorëve, shërbimi i pastrimit për vitin 2023,do të realizohet sipas zërave më 
poshtë. 
 

Përbërja 

Infrastruktura Të dhënat teknike Distancat 

Mjetet Kontenierë 
Norma e 

gjenerimit 
Frekuenca 

Distanca 
nga landfilli 
(1 drejtim)* 

Distanca për 
grumbullimin 
për kamion** 

Njësitë e Zonës Lindore             

Rrethinat, Postribë, 
Shalë, Pult, Shosh, Guri i 
Zi 

3 mjet 10 
ton/ 1 turne 
(mjeti i trete 

mund të 
merret 5ton 
për rrugët e 

ngushta) 

Total 338 
 

 

0.3 
kg/banor/dit

ë 

2.5 
herë/javë 

56 400 

Njësitë e Zonës 
Perëndimore         

    

Ana Malit, Bërdicë, 
Velipojë, Dajç 

3 mjet 10 
ton/ 1 turne 
(mjeti i trete 

mund të 
merret 5ton 
për rrugët e 

ngushta) 

Total 572 
 

 

0.3 
kg/banor/dit

ë 

2.5 
herë/javë 

18 229 

Velipojë Plazh 

2 mjete 
5ton/2 turne 

0.75 
kg/banor/dit

ë 

7ditë/javë/2 
herë/ ditë 

35 60 

Njësitë e zonës së 
qendrës         

    

Shkodër 

4 +1 mjete 
10ton (mjeti 

reserve 
mund të jetë 

5 ton për 
turnin e dytë 

në disa 
rrugë) 

Total 695 
 

 

 

0.9 
kg/banor/dit

ë 
7ditë/javë 16 25 

Fshirja manual           157,465  

Fshirja mekanike 

1 mjet  
fshirje 

mekanike     2 herë/javë 
  

                                  
343,077  

Mjeti 5ton për rrugicat e 
ngushta (Shkodër) 1 mjet 5 ton     7ditë/ditë 

16 3 

 
Duke marrë në konsideratë kërkesat për përmirësimin e shërbimit të grumbullimit, transportimit dhe depozitimit të 
mbetjeve në landfill, janë  parashikuar kostot optimale që marrin në konsideratë: 

• Zgjerimin e shërbimit në territor; 

• Përmirësimi i frekuencave të evadimit të mbetjeve; 

• Përdorimin me efiçiencë të burimeve financiare; 

• Llogaritje më e mirë e normës së prodhimit të mbetjeve për çdo njësi, për familje dhe biznese, referuar 

historikut të të dhënave dhe përllogaritjeve që marrin në konsideratë vendosjen e popullsisë, dhe tëbizneseve; 

• Shtim i pikave të grumbullimit; 

• Shtim i kontenierëve; 

• Përmirësimi I cilësisë së fshirjes së rrugëve 

• Zbatim i sistemit të monitorimit të shërbimit në mënyrë më të automatizuar në të gjithë territorin; 

• Sensibilizim i popullatës për shërbimin, ruajtjen e mjedisit, bashkëpunimin për një qytet të pastër; 

• Ndërtimi i platformave përvendosjen e kontenierëve për një shërbim më të mirë, dhe për me shumë siguri.  

Për realizimin e shërbimit të grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve urbane janë llogaritur kostot e shërbimit për 

Frekuenca 2 Mjete 10 ton + 1 mjet 5ton 1 turn/ditë 

  E Hënë E Martë E Mërkurë E Enjte E Premte E Shtunë E dielë 

Zona 
perëndimore Ana Malit Velipojë Pushim Ana Malit Velipojë pushim pushim 

  Bërdicë Dajç   Bërdicë Dajç     
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numrin e pikave të grumbullimit, numër kontenierësh, numër dhe lloji i mjeteve dhe transporti në landfill, sipas normës së 
gjenerimit të mbetjeve dhe frekuencës së shërbimit. 
 
Në vitin 2023 përfundojnë kontratat e shërbimti të pastrimti në korrik të 2023 për zonën perëndimore dhe në tetor të 2023 
zonën lindore. Në zbatim të VKM 319/2018 është përllogaritur kosto e shërbimti sipas nevojave për cdo zonë 
funksionale. Në vijim për zonën lindore është menduar të shtohen mirmbajtës për pikat e grumbullimti të rrugëve 
nacionale, dhe qëndrës të fshatit Mes në Postribë për arsye të rendësisë që ka kjo njësi në turizëm me sityet arkeologjike 
që vizitohen masivisht nga vendas dhe të huaj.  
Zona perëndimore do të marrë tjetër shërbim në tre vitet në vijim, duke pasur parasysh rishikimine planit lokal të 
menaxhimti të mbetjeve dhe nevojat që paraqet kjo zonë turistike është menduar që në zonën e plazhit të shtrihet 
shërbimi për 110 ditë me frekunecatë shtuara dhe me një tjetër system grumbullimi . Ky system grumbullim përfshin 
mbledhjen dere më derë të mbetjeve që gjenerohen nga subjekte private njësi tregtimi dhe njësi akomodimi, ndërsa PGM 
do të mbeten vetëm për  objektet familjare dhe turistët ditor. Jashtë kësaj periudhe zona e plazhit do të marrë shërbim 
me frekuencat e njësisë administrative Velipojë I alternuar sipas grafikut nga përcaktuar nga drejtoria e shërbimeve 
publike njësia e monitorimit të shërbimeve.  
 
Kostoja e shërbimit që do të realizohet është si më poshtë.  

  

Nr 
Anali
zë Pershkrimi punes Njesi Sasi Vlera 

1 VKM 
Mbledhje, grumbullim dhe 
transport mbetje urbane ton 7863  

2 VKM 
Menaxhimim dhe mirembajtje 
kazanesh copë 371  

3 VKM 
Depozitim ne landfill I mbetjeve 
urbane ton 7863  

4 An-1 Dizefektim PGM kg 3764 
 

5 
 

TOTALI  PA TVSH ( per 12 muaj 
kalendarik ) lekë 

 
16,085,906.00 

6 
 

TOTALI  ME TVSH ( per 12 muaj 
kalendarik ) lekë 

 
19,303,087.20 

 
******Kësaj vlere do ti shtohet vlera shtesë për efekt të rritjes së çmimit për depozitimin e mbetjeve në landfill që  
në janar  të vitit 2021, nga 863 lek/ton pa tvsh në 1500 lekë/ton pa tvsh. Në zërat buxhetorë për të financuar 
depozitimin do të përfshihen vlerat e depozitimit diferencë shtesë e rritjes të depozitimit të mbetjeve në lendfillin 
e Bushatit për vitin 2023.  
 
Objekti: Sherbimi I Pastrimit Bashkia Shkodër Zona  Perëndimore 

Nr
. Analiz Emërtimi i materialit Njësia Sasia Vlera 

1 A Zona 2 (njesite administrative)       

2 VKM 
Mbledhje, grumbullim dhe transport 
mbetje urbane Ton 2527  

3 VKM 
Menaxhimim dhe mirëmbajtje 
kazanësh Cope 290  

4 VKM 
Depozitim në landfill I mbetjeve 
urbane Ton 2527  

5 An-1 Dizefektim PGM Kg 
 

 

6 B  Zona 4  Plazhi       

7 VKM 
Mbledhje, grumbullim dhe transport 
mbetje urbane Ton 1825  

8 VKM 
Menaxhimim dhe mirëmbajtje 
kazanesh copë 234  

9 VKM 
Depozitim ne landfill I mbetjeve 
urbane Ton 1825  

10 C Proçese pune jashtë metodologjise       

11 An-1 Dizefektim PGM Kg 651  

12 An-2 Fshirje manual m
2
 

2,383,636.0
0  

13 An-3 
Puntor mirëmbajtje tualetesh (8 
punonjës) Ditë 100  

14 An-4 
Puntor mirëmbajtje plazhi, rëra.  
(12 punonjës) Ditë 100  

    
TOTALI PER 12 MUAJ 
KALENDARIK PA TVSH Lekë   20,112,937.60 

 15   
TOTALI PER12 MUAJ 
KALENDARIK ME TVSH Lekë   24,135,525.12 

 
******Kësaj vlere do ti shtohet vlera shtesë për efekt të rritjes së çmimit për depozitimin e mbetjeve në landfill që  
në janar  të vitit 2021, nga 863 lek/ton pa tvsh në 1500 lekë/ton pa tvsh. Në zërat buxhetorë për të financuar 
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depozitimin do të përfshihen vlerat e depozitimit diferencë shtesë e rritjes të depozitimit të mbetjeve në lendfillin 
e Bushatit për vitin 2023.  
 
Objekti: Sherbimi I Pastrimit Bashkia Shkodër Zona  Qendrore 

Nr   Analizë  Emërtimi i materialit   Njësia   Sasia   Çmimi    Vlera  

1  A  Zona 3   Qyteti          

2  VKM  Mbledhje, grumbullim mbetje urbane   kazane  372,395.00     

3  VKM  
Transport I mbetjeve urbane 
(qytet+lendfill)   Km  151,840.00     

4  VKM  
Menaxhimim dhe mirembajtje 
kazanesh   copë  682.00     

5   Shuma A         50,026,550.20 

6  B  
 Zona 5 (Rruget e ngushta  me 
mjetin 5 ton)          

7  VKM  Mbledhje, grumbullim  mbetje urbane   Kazane  10,220.00     

8  VKM  
Transport I mbetjeve urbane (qytet-
lendfill)   Km  14,965.00     

9  VKM  
Menaxhimim dhe mirembajtje 
kazanesh   copë  14.00     

10   Shuma B         5,072,083 

11  C  Fshirje -larje-mirembajtje          

12  An-1  Fshirje mekanike e rrugeve me larje   m2  30,054,900.00     

13  An-2  
Fshirje manuale rruge , trotuare dhe 
sheshe    m2  58,400,000.00     

14  Eksp  
Lagje e rrugeve ku behet fshirja 
manuale    m2  17,500,000.00     

15  Eksp  
 Larje e pedonaleve me solucion dhe 
me presion     m2  83,300.00     

16  An-3  
Mbledhje hedhurinash ditore ne 
rruget kryesore   punonjes  17.00     

17  An-4  
Mirembajtje PGM gjate dites nga 
mbetjet perreth   punonjës  12.00     

18  An-5  Dizifektim PGM   kg  8,340.00     

19    Shuma C         50,559,462 

20    TOTALI PA TVSH 12 mujor    lekë       105,658,095 

21    TOTALI ME TVSH 12 mujor    lekë       126,789,714 

 
******Kësaj vlere do ti shtohet vlera shtesë për efekt të rritjes së çmimit për depozitimin e mbetjeve në landfill që  
në janar  të vitit 2021, nga 863 lek/ton pa tvsh në 1500 lekë/ton pa tvsh. Në zërat buxhetorë për të financuar 
depozitimin do të përfshihen vlerat e depozitimit diferencë shtesë e rritjes të depozitimit të mbetjeve në lendfillin 
e Bushatit për vitin 2023.  
 
Vlera e depozirtimit të mbetjeve  
 

Shërbimi Viti 2023 depozitimi vlera në lekë 

Sherbimi i pastrimit zona qendrore 53,460,000 

Shërbimi i pastrimit Zona perëndimore: 3,523,120 

Shërbimi i pastrimit Zona lindore: 6,010,500 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kostoja e shërbimit mbulohet nga të ardhurat nga tarifa si më poshtë: 
 
 

Të ardhurat e planifikuara nga familjet: 
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Nr. Familjeve 
Tarifa e 
pastrimit 

Te ardhurat 
sipas 

kapacitetit të 
plotë të 

familjeve 

Përqindje e kostot 
totale sipas 

kapacitetit të plotë 

Përqindje e kostot 
totale e mbuluar 
nga të ardhurat e 

mbledhuara nga të 
gjitha familjet duke 
hequr familjet me 

lehtësi fiskale 

Mbulimi I kostos 
nëse mblidhen të 

gjitha tarifat nga të 
gjitha familjet duke 
hequr familjet me 

lehtësi fiskale 

4,901 1,950 9,556,950 

1,609 1,950 3,137,550 

477 1,450 691,650 

334 1,450 484,300 

80 1,450 116,000 

1,907 1,950 3,718,650 

1,017 1,950 1,983,150 

1,425 1,950 2,778,750 

1,152 1,950 2,246,400 

1,270 1,950 2,476,500 

21,253 3,450 73,322,850 

35,425   100,512,750     75,500,000 

 
 
Familjet kontribuojnë me 75,500,000 lekë në total, që përbën 31.49% të kostos (shpenzimeve totale të planifikuara), 
përfshirë ato operative dhe investimet e parashikuara në vitin 2023.  
 
Biznesi i Madh dhe Institucionet,1524 subjekte në total, kontribuojnëme tarifën me 52,175,000 lekë në total, që përbën 
21.76% tëkostos (shpenzimeve totale të planifikuara) përfshirë ato operative dhe investimet e parashikuara në vitin 2023.  
 
Biznesi i vogël 4059 në qytet dhe në Njësitë Administrative,kontribuojnëme tarifën, me  44,289,000 lekënë total, që 
mbulon 18.47 % të kostos (shpenzimeve totale të planifikuara), përfshirë ato operative dhe investimet e parashikuara në 
vitin 2023.  
 
Kostoja e plotë e shërbimit mbulohet nga 171,964,000 lekë nga të ardhurat nga tarifa, ose 71.74 %, Ulja e mbulimti të 
kostos ka ardhë për shkak të efektit nga rritja e cmimit të depozitimit në lendfillin e Bushatit dhe pagat e fuqisë punëtore, 
me rritjen e minimumit të pagave me vendim qeverie.  
 
Bashkia planifikon të subvencionojë 67,741,000 lekë, ose 28.26% nga transferta e pakushtëzuar, duke subvencionuar 
shërbimin për personat dhe grupet në nevojë, për të cilat aplikohen me lehtësi fiskale. 
 
 
 

Biznesi 
Nr.subjekteve 

Te ardhurat nga tarifa e pastrimit prej biznesit, 
në lekë 

Biznesi i Madh dhe Institucionet 
1,524 

52,175,000 
 

Biznesi i vogël qytet 3,403 44,289,000 
 

Biznesi i vogël njësi adminsitrative 656 

 
 

Totali i mbulimit të kostos nga tarifat (LEKË/vit)  
171,964,000 

 
71.74% 

Transferte specifike per mbetje urbane akorduar nga qeveria 16,000,000 
28.26% 

Subvencionim nga Bashkia (LEKË/vit) 51,741,000 
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ii. Synimi i projektit të vitit 2023-2025 

• Zgjerimii shërbimit në territor; 

• Përmirësimi i frekuencave të evadimit të mbetjeve; 

• Përdorimi me efiçiencë i burimeve financiare; 

• Llogaritje më e mirë e normës së prodhimit të mbetjeve për çdo njësi, për familje dhe biznese, referuar 

historikut të të dhënave dhe përllogaritjeve që marrin në konsideratë vendosjen e popullsisë, dhe tëbizneseve; 

• Shtim i pikave të grumbullimit; 

• Shtim i kontenierëve; 

• Përmirësimi I cilësisë së fshirjes së rrugëve 

• Zbatim i sistemit të monitorimit të shërbimit në mënyrë më të automatizuar në të gjithë territorin; 

• Sensibilizim i popullatës për shërbimin, ruajtjen e mjedisit, bashkëpunimin për një qytet të pastër; 

• Ndërtimi i platformave përvendosjen e kontenierëve për një shërbim më të mirë, dhe për me shumë siguri.  

Totali i mbulimit 
të kostos nga 
tarifa pastrimit  

71.74% 

Subvencion nga 
Bashkia dhe 

transf.specifike  
28.26% 

Burimet e financimit për shërbimin e grumbullimit transportimit, 
dhe depozitimit të mbetjeve urbane për vitin 2023 

BM  Njesia BM 
Administrative Shkodër 

njesi tregtare dhe 
sherbime 

14% 

Njësi tregtare dhe 
shërbimi në Njësitë e tjera 

Administrative 
3% 

BM Njësi tregtare për tregtim 
karburanti 

1% 

BM Njësi prodhimi në Njësinë 
Administrative Shkodër 

3% 

BM Njësi prodhimi në Njësitë e 
tjera Administrative 

1% 

BM Subjekte ndërtuese për 
selinë administrative 

2% 
BM Subjektet e ndërtimit  sipas 
investimit, dhe kohëzgjatjes së 

kantierit të ndërtimit 
0% 

 
0% 

BM Shoqata, fondacione, ente 
të ndryshme shtetërore, 
organizata joqeveritar, 

0% 

BM Institucione 
0% 

BV Njësi tregtare dhe Shërbimi 
në NJA Shkodër 

19% 

BV Njësi tregtare dhe Shërbimi 
në NJA të tjera 

2% 
BV Njësi prodhimi në NJA 

Shkodër 
0% 

BV Njësi prodhimi në NJA e 
tjera 
0% 

 BVAmbulant 
0% 

BV Profesion te lira 
1% 

Familjet 
37% 

Subvencion per familjet ne 
nevoje 

14% 

KONTRIBUTI I FAMILJEVE DHE BIZNESIT 
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iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 
Viti 2023-2025 

- Vijimi i sherbimit te pastrimit me sipermarrje private. 

- Aplikimi i sistemit të adminstrimit dhe monitorimit i automatizuar, dhe transparent. 

- Marrje e masave për përgatitjen e sezonit turistik. 

- Investime për infrastrukturë mbështetëse për realizimin e shërbimit. 

- Studim dhe vlerësim i procesit të grumbullimit  të diferencuar  të mbetjeve  ne: të thata dhe të njoma, në zona pilot 

të qytetit. 

- Sensibilizimi  për rritjen e bashkëpunimit me komunitetin dhe ndërgjegjesimi i tyre  për diferencimin e mbetjeve që 

në burim. 

- Bashkëpunimi me shkollat, institucionet  dhe biznesin për rritjen e interesit për reduktimin e mbetjeve urbane dhe 

ndarjen e mbetjeve të riciklueshme. 

- Shtimi i pikave të grumbullimit  

- Hartimi i rregullores për  marëdhëniet mes pushtetit vendor, sipërmarrësve të shërbimit, bizneseve, institucioneve 

dhe familjarëve për mënyrën e trajtimit të mbetjeve urbane dhe masat administrative për kundravajtësit. 

- Eliminimi i mbeturinave urbane nga  vendepozitimet  e palejueshme me mjetet e bashkisë si dhe kryerjen e 

shërbimit në ato zona të pa parashikuara në sipërmarrjet private. 

- Vazhdimi depozitimit te mbetjeve urbane ne landfillin Bushat. 

- Ne kuadër të përmisimit te performancës së shërbimit tëfunksionojë sistemi i monitorimit. 

- Investime për infrastrukturë mbështetëse për realizimin e shërbimit. 

 

b) Rezultatet që prisni  

Viti 2023-2025 
Për shërbimin  e  pastrimit të qytetit dhe në njësi administrative 

 Shërbim  me  parametra të përmiresuar  për të gjithë territorin. 

 Shtimi i pikave të vendeve të grumbullimit të mbeturinave  dhe numrit të kazaneve për ti shërbyer më mire  

familjareve dhe bizneseve. 

 Studim dhe vlerësim për procesin e diferencimit të mbetjeve urbane në burim.  

 Ofrimi i shërbimit ne orare tëpërcaktuara  sipas një grafiku paraprak. 

 Interesim i biznesit per fillimin e procesit te riciklimit. 

 Monitorim i qëndrueshëm dhe raportim  on-line nga supervizorët dhe inspektorët e lagjeve.  

 Përmirësim infrastrukturës mbështetëse për realizimin e shërbimit. 

 Depozitimi i të gjitha mbetjeve urbane në landfillin Bushat dhe reduktimi i vend depozitimeve të pamiratuara. 

 Përmirësim i kënaqësisë së qytetarëve për shërbimin e ofruar. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme  

Bashkia Shkodër 
Subjektet që operojnëpër të realizuar shërbimin e pastrimit  për qytetin 
dhe njësitministrative   
Monitoruesit në të gjitha lagjet e qytetit dhe njësitë administrative të 
Bashkisë Shkodër 
Komuniteti dhe Bizneset 
Banorët e qytetit të Shkodrës 

 Buxheti i Bashkise 

 

Shpenzimet për çdo aktivitet  2023 
Totali  
( mije 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operativ 
Tran
sfer 

Kapit
ale 

Shërbimi i pastrimit për gjithë Bashkinë   
 

 
 
 

  

A1 Shërbimi i pastrimit zona “Qytet” 126,790 
 

 126,790   

A2 Depozitimi i mbetjeve në landfill 2023 52,000   52,000   

 
B1.1  Shërbimi i pastrimit zona “Lindore” 01.01.2023-
30.09.2023(kontrata e vjeter) 

14,475 
 

 14,475   

 
B.1.2   Diferencë shtesë e rritjes të depozitimit të mbetjeve 
në lendfillin e Bushatit 

4,508   4,508   

 
B.2.1  Shërbimi i pastrimit zona “Lindore” 01.10.2023-
31.12.2023 (kontrata e re) 
 

6,200   6,200   

 
B.2.2 Diferencë shtesë e rritjes të depozitimit të mbetjeve në 
lendfillin e Bushatit 
 

1,503   1,503   
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C 1.1 Shërbimi i pastrimit zona “Perendimore” 01.01.2023-
30.06.2023 

12,566   12,566   

 
C.1.2 Diferencë shtesë e rritjes të depozitimit të mbetjeve në 
lendfillin e Bushatit  01.01.2023-30.06.2023 

1,762   1,762   

C.2.1 Shërbimi i pastrimit zona “Perendimore” 01.07.2023-
31.12.2023 

16,200   16,200   

C.2.2 Diferencë shtesë e rritjes të depozitimit të mbetjeve në 
lendfillin e Bushatit  01.07.2023-31.12.2023 

1,850   1,850   

D Investime       

D1 Blerje  kazanësh 1,851 
 

   1,851 

TOTALI  239,705 
 

 237,854  1,851 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
 

 Nga kjo: 

Pag
a 

Sigurim
e 

Operativ 
Tran
sfer 

Kapit
ale 

Shërbimi i pastrimit për gjithë Bashkinë  
 

    

A1 Shërbimi i pastrimit zona “Qytet” 126,790   126,790   

A3 Depozitimi i mbetjeve në landfill  2023 52,000   52,000   

B1 Shërbimi i pastrimit zona “Lindore” 26,000   26,000   

B.2 Diferencë shtesë e rritjes të depozitimit të mbetjeve në 
lendfillin e Bushatit 

5,470   5,470   

C1 Shërbimi i pastrimit zona “Perendimore”  32,400    32,400   

C.2 Diferencë shtesë e rritjes të depozitimit të mbetjeve në 
lendfillin e Bushatit 

4,000   4,000   

TOTALI  246,660 
 

 246,660   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
 

Nga kjo: 

Pag
a 

Sigurim
e 

Operativ 
Tran
sfer 

Kapit
ale 

Shërbimi i pastrimit për gjithë Bashkinë       

A1 Shërbimi i pastrimit zona “Qytet” 126,790   126,790   

A3 Depozitimi i mbetjeve në landfill  2023 52,000   52,000   

B1 Shërbimi i pastrimit zona “Lindore” 25,900   25,900   

B.2 Diferencë shtesë e rritjes të depozitimit të mbetjeve në 
lendfillin e Bushatit 

4,800   4,800   

C1 Shërbimi i pastrimit zona “Perendimore”  33,170    33,170    

C.2 Diferencë shtesë e rritjes të depozitimit të mbetjeve në 
lendfillin e Bushatit 

4,000   4,000   

D Investime       

D1 Blerje  kazanësh 5,000     5,000 

TOTALI  251,660   246,660  5,000 

f) Periudha e zbatimit 
Janar 2023 deri me 31 Dhjetor 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e 
projektit: 
Drejtoria shërbimeve publike  dhe ndjekjes 
së investimeve të infrastrukturës 
Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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TabNr.2 

P05100.Q2.O1.A1. Auditim 
Energjetik dhe simulim i 
sistemteve eficente të energjisë 
në objektet publike, pronë e 
Bashkisë Shkoder. 

FUNKSIONI 5: MBROJTJA E MJEDISIT 

Nënfunksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve, Reduktimi i ndotjes, 

Mbrojtja e mjedisit 

Q2. Reduktimi i ndotjes      
 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: Ky projekt konsiston në vlerësimin e humbjeve energjetikeve të një objekti publik 
dhe dhënien e zgjidhjeve eficente të simulimit  të energjisë duke përdorur teknologjinë  ekologjike (energjinë e 
rinovueshme), për plotësimin e nevojave për ngrohje, ndriçim, në reduktim maksimal të energjisë elektrike. 

i. Situata  

Koncepti i  “energjisë zero” në banesa nuk është përqafuar akoma nga banesat e qytetit. Në përgjithësi banesat e vjetra 
apo dhe ato te reja private nuk janë të termoizoluara. Kohët e fundit ka një tendencë drejt termoizolimit të tyre, ku 
veçanërisht vërehen tek pallatet e reja. Vihen re shumë pak ndërtesa ku kanë filluar të përdorin panelet diellore për 
ngrohje apo uje te ngrohtë sanitar.  
Në mënyrë të veçantë këto teknologji në objektet publike  nuk janë të pranishme. Mungesa e termoizolomit ne banesa 
sjell humbje të mëdha të energjisë, humbjen e komfortit termik dhe kosto më e lartë për ngrohje. Përdorimi i sistemeve 
eficente të ngrohjes, me përdorimin dhe te energjive të rinovueshme realizojmë komfortin termik me një kosto me të ulët. 
. 

ii. Synimi i projektit  

Ligji nr 116/2016 “Për performancën e energjisë së ndërtesave” si edhe Ligji nr 124/2015 “për eficencën e 
energjisë”parashikon që brenda vitit 2018 të gjitha objektet publike duhet të pajisen me certifikatën e energjisë. Pajisja 
me këtë certifikatë i paraprihet me një Raport i cili konsiston në vlerësimin e humbjeve energjetike të një banese publike 
dhe dhënien e zgjidhjeve eficente të simulimit  të energjisë duke përdorur teknologjinë  ekologjike (energjinë e 
rinovueshme), për plotësimin e nevojave për ngrohje, ndriçim, në reduktim maksimal të energjisë. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

1. Përcaktimi i objektit. 
2. Mbledhja e të dhënave 
3. Hartimi i raportit nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve 
4. Publikimi. 

b) Rezultatet që prisni ( shërbimet  apo produktet që u dorëzoni përfituesve të synuar) 

Hartimi i raportit të auditimit  energjetik të objekteve publike, nxjerrja e përfundimeve teknike në lidhje situatën aktuale 
me propozimet e bëra në simulimin termik. Ky studim do të shërbeje si reference për projektim apo ndërhyrje në 
përmirësimin energjetik të objekteve publike. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Bashkia Shkodër 
Ministria e Mjedisit e Turizmit 
Agjensia Kombetare e Mjedisit 
Drejtoria Rajonale e Mjedisit, Shkoder 
Shoqatat Mjedisore  
Subjekte private 

 Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura per çdo aktivitet të mësipërme (pika iii) 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 
Totali  
(mije lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigu
rime 

Operative 
Transfer
ime 

Kap
itale 

A.1 

Shembull i  implementimit të eficensës 
energjetike ne  një banesë kolektive dhe 
promovimi /Publikimi i këtij materiali ( 
aktivitet) 

0 
 

   
 

 
Shuma 0 

 
   

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali  
( mije lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigu
rime 

Operative 
Transfer
ime 

Kap
itale 

A.1 
Shembull i  implementimit të eficensës 
energjetike ne  një banesë ne zone turistike  
/Publikimi i këtij materiali ( aktivitet) 

0 
 

 
 

 
 

 
Shuma 0 

 
 

 
 

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali  
( mije lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigurim
e 

Oper
ative 

Transfer
ime 

Kap
itale 

A.1 
Shembull i  implementimit të eficensës 
energjitike ndricim rrugor ,publikimi. 

0 
 

   
 

 
Shuma 0 

 
   

 

f) Periudha e zbatimit  
janar 2023 – dhjetor 2023 
janar 2024– dhjetor 2024 
janar 2025 – dhjetor 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Mjedisit Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave 
Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder 
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Nr.3 

P05100.Q2.O1.A2. Projekti 
i Bashkive të zgjuara  të 
Energjisë (PBZHE 

FUNKSIONI 5: MBROJTJA E MJEDISIT 

Nënfunksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve, Reduktimi i ndotjes, Mbrojtja e mjedisit 
Q2. Reduktimi i ndotjes     

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit : Përshkrimi i shkurtër i projektit: Hartimi dhe implementim i projekteve me 
eficense energjie  në ndërtesa publike dhe ne ndriçimin publik.  

 

Ky projekt konsiston në vlerësimin e humbjeve energjetikeve dhe dhënien e zgjidhjeve eficente të simulimit  të 
energjisë duke përdorur teknologjinë  ekologjike (energjinë e rinovueshme), për plotësimin e nevojave për ngrohje, 
ndriçim, në reduktim maksimal të energjisë elektrike 

i. Situata 

Kuadri i përgjithshëm . 

 
 Ligji nr 124/2015 “për eficencën e energjisë” ,  Ligji nr 116/2016 “Për performancën e energjisë së ndërtesave” 
parashikon që brenda vitit 2018 të gjitha objektet publike duhet të pajisen me certifikatën e energjisë. Pajisja me këtë 
certifikatë i paraprihet me një Raport i cili konsiston në vlerësimin e humbjeve energjetike të një banese publike dhe 
dhënien e zgjidhjeve eficente të simulimit  të energjisë duke përdorur teknologjinë  ekologjike (energjinë e 
rinovueshme), për plotësimin e nevojave për ngrohje, ndriçim, në reduktim maksimal të energjisë elektrike.  

Ministria e  infrastrukturës dhe energjisë ne bashkëpunim me SECO (Sekretariati Zvicerian i Shtetit për Çështjet 
ekonomike) fton Bashkinë Shkodër nëpërmjet emailit  të datës 21 korrik 2019 per të qene pjese e iniciativës  të re  
të përbashkët projekti : Bashki  të zgjuara Energjie (PBZE). Më 25.07.2019 Bashkia Shkoder pranoi ftesën duke 
dërguar letrën e interesit ku shpreh interesin e saj per të qenë një nga bashkitë Pilot të këtij projekti.  

Më 07.11.2019 Amabasada e Zvicrës në Shqipëri në bashkëpunim me Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë , 
nëpërmjet shkresës me nr.9717/1 Prot., fton Bashkine Shkodër të marr pjesë ne fazën e dytë të përzgjdhjes së 8 
bashkive nga 20 bashkitë kandidate në projektin “Bashki të Zgjuara Energjie”, ku nepemërmjet një pyetësori 
informues ne lidhje me konsumin dhe administrimin e enrgjisë nga Bashkia Shkoder. 

Në përgjigje të kësaj ftese Bashkia Shkodër nëpërmjet shkresës me nr.19441/1 Prot., datë27.11.2019 shreh 
gadishmërinë e saj për vijuar në fazën tjetër të përzgjedhjes duke dërguar bashkëlidhur pyetësorin e plotësuar në 
lidhje me konsumin dhe administrimin e energjisë ne Bashkinë Shkodër. 

Më 03.02.2020 nëpërmjet email-it zyrtar Bashkia Shkodër njoftohet  se është një nga 8 bashkite e përzgjedhur nga 
21 bashki.  

Për fazën e trete  të përzgjedhjes (nga 8 ne 4 bashki fituese), ekipi i konsulencës së bashku me SECO parashikon 
zhvillimin e një takimi zyrtar ne Bashkine Shkoder me 13.02.2020 ku do  të takohet me Kryetaren e Bashkisë dhe 
ekipin e punës pranë Bashkise Shkoder ku do  të trajtohen çështjet kryesore ne lidhje me energjinë ne Bashkinë 
Shkodër, të cilat do të jene kriter përzgjedhës për shpalljen fitues të projektit. 

Sekretariati Zvicerian i Shtetit për Çështjet Ekonomike (SECO)  me 16 prill 2020 njofton shpalljen e Bashkisë 
Shkodër si një ndër katër Bashkitë Fituese të këtij projekti. 

Bashkia Shkoder falënderoji donatorët per shpalljen e saj si një ndër katër bashkitë fituese dhe garanton një 
bashkëpunim të qëndruëshem dhe efektiv deri në përfundimin me sukses të këtij projekti. 

 Donatori : Amabasada e Zvicrës në Shqipëri, SECO (Sekretariati Zvicerian i Shtetit për Çështjet ekonomike), 
financues   kryesor 

 Bashkefinancues : Bashkia Shkodës 

 Buxheti i Projektit ( për 4 bashki) do të këtë një vlerë totale prej 759.000 CHF ( rreth 87.894.817 lek) prej të cilave : 

 Kontributi Total SECO  do të jetë 582.000 CHF ( rreth 67.397.607 lek). 

 Kontributi total minimal i domosdoshëm i kërkuar nga Bashkia 177.000 CHF ( rreth 20.497.210 lek) 

 Kontributi i kërkuar nga Bashkia në formë kesh-i 60.000 CHF (  6.972.000 lek) 

 Kontributi i kërkuar nga Bashkia me punë in kind 117.000 CHF ( rreth 13.549.003lek) 

 Kontributi total i SECO në % 76.66% 

 Kontributi i kërkuar Bashkisë në formë kesh shprehur në % është 7.91% 

 Kontributi i kërkuar Bashkisë me punë in kind shprehur në % është 15.42% 

 Pjesa e parë e Kontributit grant  SECO do të jetë 291.000 CHF  ose  33.473.215 lek 

 Pjesa e dytë në po të njëjtën sasi do të jepet bazuar në performancën që do të tregojë sejcila nga 4 bashkitë fituese 
të projektit. 

Ne bashkepunim u perzgjodhen 10 akse  rruge per te cilat do te kryhen Auditimet Enrgjetike dhe mbas analizes se 
hollesishme do te vendoset se cilat rruge do te jene pjese e investimit. 

U arrit ne perfundimin se rruget te cilat do te Auditohen dhe me pas te planifikohen per nderhyrje jane akset rrugore 
te cilat kane edhe konsumin e energjise me te madh si edhe akset rrugore te cilat kane nevoje per investime. 
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Rruget te cilat u propozuan jane : 

1 Rruga Agron 

2 Rruga Mbreti Gent 

3 BLV Zogu I 

4 BLV Mehmet Pashë Plaku 

5 Rruga Edith Durham 

6 Rruga Gjuhadol 

7 Rruga Marin Beçikemi 

8 Rruga Wilson 

9 Rruga Studenti 

10 Rruga Daut Borici 
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ii. Synimi i projektit  

Synimi kryesor i tij është që të përmirësojë menaxhimin bashkiak të energjisë, të zvogëlojë konsumin e 
energjisë, të promovojë burimet e energjisë së rinovueshme dhe të lehtësojë ndryshimet e klimës në Shqipëri, 
duke i angazhuar bashkitë në inisiativa që promovojnë përdorimin e teknologjive energjitike inovatore dhe 
miqësore me mjedisin. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  
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1. Prezantimi i projektit të Fizibilitetit i hartuar nga ekspertët. 

2. Diskutimi i këtij projekti me të gjithë aktorët . 

3. Përzgjedhja e projektit. 

4.  Auditimi i projekteve te perzgjedhura  

5.  Zbatimi i këtyre projekteve me eficense energjie. 

b) Rezultatet që prisni  

 Krijimi dhe forcimi i njësive të menaxhimit të energjisë në mënyrë të qëndrueshme në nivel bashkiak. 

Zhvillimi i Planeve të Energjisë Bashkiake për 4 bashkitë pilot. .  

 Realizimi i investimeve me periudhë zbatimi shumë të shpejtë në bashkitë pilot. .  

 Forcimi i institucioneve kyçe në lidhje me menaxhimin e energjisë dhe rritjen e ndërgjegjësimit të 

popullsisë dhe vendim-marrësve në bashki. .  

Përgatitja e Programit Shqiptar të Menaxhimit të Energjisë me mundësitë potenciale për tu shtrirë në nivel kombëtar 

c) Aktoret e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Bashkia Shkoder 
Ministria e Mjedisit e Turizmit, Ministria e Infrastruktures e 
Energjise 
Agjensia Kombetare e Mjedisit 
Drejtoria Rajonale e Mjedisit, Shkodër 
Shoqatat Mjedisore  
Subjekte private 
Banoret e bashkise Shkoder 

 Bashkia Shkoder, SECO 

e) Shpenzimet e llogaritura ( per cdo aktivitet te mesiperme (pika iii) 

Shpenzimet per çdo aktivitet 2023 
Totali (000 
lek) 

 Nga kjo: 

Paga, sig operative kapitale 

A1 
Projektim ne kuader te projektit Bashki te 
Zgjuara Energjie 

 
 

  

A2 
Mbikqyrje dhe Kolaudim investimi ne 
kuader te projektit Bashki te Zgjuara 
energjie 

 
 

  

A3 
Investime ne kuader te projektit Bashki te 
Zgjuara Energjie. 

33,473 
 

 33,473 

 
Shuma   33,473 

 
 33,473 

Shpenzimet per çdo aktivitet 2024 
Totali (000 
lek) 

 Nga kjo: 

Paga, sig operative kapitale 

A1 
Projektim/ investim ne kuader te projektit 
Bashki te Zgjuara Energjie 

0 
 

  

 
Shuma   0 

 
  

Shpenzimet per çdo aktivitet 2025 
Totali (000 
lek) 

Nga kjo:   

Paga, sig operative kapitale 

A1 
Projektim/ investim ne kuader te projektit 
Bashki te Zgjuara Energjie 

0 
 

  

 
Shuma   0 

 
  

f) Periudha e zbatimit(kur fillon, kur perfundon) 
Janar 2023- Dhjetor 2023 
Janar 2024- Dhjetor 2024 
Janar 2025-Dhjetor 2025 
 

g) Pergatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Mjedisit Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave 
 
Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder 
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Nr.4 

P05100.Q2.O1.A3 Zbatimi i 
Planit te veprimit mbi 
zhurmat ne Bashkine 
Shkoder 

 
FUNKSIONI 5: MBROJTJA E MJEDISIT 

Nënfunksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve, Reduktimi i ndotjes, 

Mbrojtja e mjedisit 
Q2. Reduktimi i ndotjes      
 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit : Projekti konsiston në zbatimin e disa masa përmirësuese të situatës së zhurmave 
urbane, të parashikuara në  Planin e Veprimit të Planit e Lokal të Veprimit për Zhurmat në Mjedis, Bashkia Shkodër 2019. 

i. Situata 

Bazuar në Ligjin nr. 9774/2007” Për vlerësimin dhe administrimin e zhurmës në mjedis” është realizuar hartimi dhe 
miratimi i Planit Lokal të Veprimit për Zhurmat në Mjedis, e miratuar në Këshillin Bashkiak me vendim nr.22, datë 
18.4.2019. Nder te tjera Plani ka parashikuar disa masa , plane veprimi për zbatimin e këtij plani. 

ii. Synimi i projektit  

 Qëllimi kryesor është  reduktimi dhe minimizimi i ndotjes akustike të gjeneruara nga zhurmat urbane ne Bashkinë 
Shkodër. 

 Zbatimin e dispozitave ligjore që  ngarkon njësive të qeverisjes vendore për marrjen e masave kundër zhurmave ne 
zonat urbane. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Ndërhyrja në infrastrukturën e ndertesave  (me materale zë-izuluese) 

 Ndërhyrje në infrastrukturën rrugore. 

 Ndertimi i i barrirave (natyrale & artificiale) akustike. 

 Ndertimi i pistave të bicikletave 

 Vendosja e sinjalistikes rrugore për ndalimin dhe kufizimin e zhurmave. 

b) Rezultatet që prisni  

 Ulja e nivelit të zhurmave, veçanërisht në pikat më problematike të indentifikuara. 

c) Aktoret e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Bashkia Shkoder 
Ministria e Mjedisit e Turizmit, Ministria e Infrastruktures e 
Energjise 
Agjensia Kombetare e Mjedisit 
Drejtoria Rajonale e Mjedisit, Shkodër 
Shoqatat Mjedisore  
Subjekte private 
Banoret e bashkise Shkoder 

 Bashkia Shkoder 

e) Shpenzimet e llogaritura ( per cdo aktivitet te mesiperme (pika iii) 

Shpenzimet per çdo aktivitet 2023 
Totali (000 
lek) 

 Nga kjo: 

Paga, sig operative kapitale 

A1 
Vendosja e sinjalistikes rrugore për ndalimin dhe 
kufizimin e zhurmave 

200 
 

200  

 
Shuma   200 

 
200  

Shpenzimet per çdo aktivitet 2024 
Totali (000 
lek) 

 Nga kjo: 

Paga, sig operative kapitale 

A1 Ndertimi i i barrirave akustike. 200 
 

200  

 
Shuma   200 

 
200  

Shpenzimet per çdo aktivitet 2025 
Totali (000 
lek) 

Nga kjo:   

Paga, sig operative kapitale 

A1 Ndertimi i i barrirave akustike 200 
 

200  

 
Shuma   200 

 
200  

f) Periudha e zbatimit(kur fillon, kur perfundon) 
Janar 2023- Dhjetor 2023 
Janar 2024- Dhjetor 2024 
Janar 2025-Dhjetor 2025 
 

g) Pergatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Mjedisit Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave 
 
Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder 
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Nr.5 

P05320.Q2.O1.A4 
Ndryshimet klimatike 
dhe ndergjegjesimi I 
komunitetit 

 
Funksioni 5  Mbrojtja e Mjedisit  
Nënfunksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve, Reduktimi i ndotjes, Mbrojtja e 

mjedisit 

Q2. Reduktimi i ndotjes      
 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit :  

Ky aktitivitet/ projekt synon te rrise ndergjegjesimin e njerezve mbi nevojën për të përdorur burime energjie në mënyrë 
të përgjegjshme, me qellim mbrojtjen e mjedisit. 
 

i. Situata 

Bazuar ne ligjin Nr.10 431, datë 9.6.2011 ‘PËR MBROJTJEN E MJEDISIT’ dhe ligjit Nr. 124/2015 ‘PËR EFIÇENCËN E 

ENERGJISË’ , Bashkia Shkodër ka zhvilluar takime apo aktivitete sensibilizuese në kudër të ruajtjes dhe mbrojtjes së 
mjedisit, me synim promovimin e kursimit te energjise. Në kuadër të këtyre aktiviteteve ka bashkëpunuar edhe me 
shoqatat mjedisore duke kontribuar në ndërgjegjësimin qytetar në mbrojtje të mjedisit.  

ii. Synimi i projektit  

Synimi kryesor i ketij projekti eshte ndergjegjesimi i qytetareve te Shkodres nepermjet shperndarjes fletëpalosjeve 
reklamuese ne lidhje me kursimin e energjise dhe mbrojtjes se mjedisit. Vendosja e  ndryshimeve klimatike në 
qendër të vëmendjes dhe të bëjme thirrje për përfshirjen e gjithë shoqërisë dhe nevojën për të ndërmarrë masa mbi 
ndryshimet klimatike. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

1. Aftësimi i nxënësve për kontributin në sensibilizimin e komunitetit brenda dhe jashtë ambjenteve të shkollës. 

2.  Shpërndarja e materialeve informuese në formën e posterave dhe fletëpalosjeve ne lidhje me kursimin e 
energjise dhe mbrojtjes se mjedisit. 

b) Rezultatet që prisni  

 Ndergjegjesimi i qytetareve për rëndësinë e ruajtjes së ambientit. 

c) Aktoret e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Bashkia Shkoder 
Ministria e Mjedisit e Turizmit, Ministria e Infrastruktures e 
Energjise 
Agjensia Kombetare e Mjedisit 
Drejtoria Rajonale e Mjedisit, Shkodër 
Shoqatat Mjedisore  
Subjekte private 
Banoret e bashkise Shkoder 

 Bashkia Shkoder,  

e) Shpenzimet e llogaritura ( per cdo aktivitet te mesiperme (pika iii) 

Shpenzimet per çdo aktivitet 2023 
Totali (000 
lek) 

 Nga kjo: 

Paga, sig operative kapitale 

A1 
Dizenjim, printim dhe shperndarje e 
fletepalosjeve. 

200 
 

200  

 
Shuma   200 

 
200  

Shpenzimet per çdo aktivitet 2024 
Totali (000 
lek) 

 Nga kjo: 

Paga, sig operative kapitale 

A1 
Dizenjim, printim dhe shperndarje e 
fletepalosjeve 

200 
 

  

 
Shuma   0 

 
  

Shpenzimet per çdo aktivitet 2025 
Totali (000 
lek) 

Nga kjo:   

Paga, sig operative kapitale 

A1 
Dizenjim, printim dhe shperndarje e 
fletepalosjeve 

200 
 

200  

 
Shuma   200 

 
200  

f) Periudha e zbatimit(kur fillon, kur perfundon) 
Janar 2023- Dhjetor 2023 
Janar 2024- Dhjetor 2024 
Janar 2025-Dhjetor 2025 

g) Pergatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Mjedisit Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave 
 
Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder 
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Nr.6 
Projekti: P05100 Q3.O1.A1. Zbatimi i 
objektivave mjedisore të Planit te Përgjithshëm 
Vendor, Bashkia Shkodër.   

Funksioni 5  Mbrojtja e Mjedisit  
Nënfunksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve, Reduktimi i ndotjes, 
Mbrojtja e mjedisit 

Q3.Ndërgjegjësimi mjedisor 
 

a)Përshkrimi i shkurtër i projektit : Vleresimi mjedisor  rast pas rasti i  zhvillimeve të reja ne raport me parashikimet e 
Planit te Përgjithshëm Vendor. 

i. Situata  

Deklarata mjedisore për Vlerësimin Strategjik Mjedior e miratuar me nr 4967/1prot dt 26.08.2016 parashikon 18 masa të 
detajuara për mbrojtjen e mjedisit.Raporti i Vlerësimit Strategjik Mjedisor të Planit të Përgjithshëm Vendor të Bashkisë 
Shkodër. Ky raport identifikon problemet mjedisore të Bashkisë Shkodër dhe paraqet politikat, projektet dhe masat e 
nevojshme për të ndërhyrë në këto probleme, në nivel strategjik. 

ii. Synimi i projektit 

Minimizimi , kontrolli dhe menaxhimi i ndikimeve negative në mjedis i PPV në të gjitha fazat e zbatimit të tij. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Detajimi i masave dhe  shqyrtimi i  problematikave mjedisore  të bashkisë në përputhje me objektivat e Planit të 
Përgjithshëm Vendor. 

b) Rezultatet që prisni  

 Mbrojtja e burimeve natyrore dhe  zonave të mbrojtura 

 Mbrojtja, menaxhimi dhe përdorimi i qëndrueshëm i tokës 

 Parandalimi i shfrytëzimit pa kriter të burimeve natyrore, me përdorimin e materialeve të riciklueshme gjatë ndërtimit 
/ rehabilitimit të infrastrukturës. 

 Mbrojtja nga efektet negative mbi ujërat ( nëntokësore dhe sipërfaqësore, bregdetare dhe burimet e ujit të pijshëm). 

 Mbrojtja e biodiversitetit (florës dhe faunës) dhe pyjeve. 

 Ruajtja e zonave me status të veçantë mbrojtjeje, prej aktiviteteve me ndikime të konsiderueshme. 

 Reduktimi i ndotjes së zhurmës/akustike dhe përafrimi me nivelet e rekomanduara nga BE dhe OBSH. 

c) Aktoret e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Bashkia Shkoder 
Ministria e Mjedisit e Turizmit 
Agjensia Kombetare e Mjedisit 
Drejtoria Rajonale e Mjedisit, Shkodër 
Shoqatat Mjedisore  
Subjektet private  
Zhvillues i prones 

Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 
Totali ( 
mije lekë) 

 Nga kjo: 

Pag
a 

Siguri
me 

Operat
ive 

Transferi
me 

Kapit
ale 

A.1 
Zbatimi i objektivave mjedisore të Planit të Përgjithshëm 
Vendor, Bashkia Shkodër 

 
 

    

 
Shuma 0 

 
    

Shpenzimet për çdo aktivitet  2024 
Totali ( 
mije lekë) 

Nga kjo: 

Pag
a 

Siguri
me 

Operat
ive 

Transferi
me 

Kapit
ale 

A.1 
Zbatimi i objektivave mjedisore të Planit të Përgjithshëm 
Vendor, Bashkia Shkodër 

 
 

    

 
Shuma 0 

 
    

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali ( 
mije lekë) 

 Nga kjo: 

Pag
a 

Siguri
me 

Operat
ive 

Transferi
me 

Kapit
ale 

A.1 
Zbatimi i objektivave mjedisore të Planit të Përgjithshëm 
Vendor, Bashkia Shkodër 

 
 

    

 
Shuma 0 

 
    

f) Periudha e zbatimit (kur fillon, kur përfundon) 
Janar 2023- Dhjetor 2023 
Janar 2024- Dhjetor 2024 
Janar 2025- Dhjetor 2025 
 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Mjedisit Pyjeve dhe Administrimit te 
Ujrave 
 
Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder 
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Nr 7 

P05100.Q3.O1.A2. Takim sensibilizues 
për 22 prill "Ditën e Tokës, 05 Qershor 
- Dita botërore e mjedisi, 22 Shtator - 
Dita e lëvizjes pa makina/ Qytet i 
paster, 11 Dhjetor – Dita 
ndërkombëtare e maleve - Pyllëzimi 

Funksioni 5  Mbrojtja e Mjedisit  
Nënfunksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve, Reduktimi i ndotjes, 
Mbrojtja e mjedisit 

Q3.Ndërgjegjësimi mjedisor 
 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit : 
Organizimi i aktiviteteve  informues dhe sensibilizues me nxënësit e shkollave në kuadër të ruajtjes së mjedisit. Nxënësit 
do të pajisen dhe me fletëpalosje informuese dhe do të nxiten të marrin pjesë në aktivitete konkrete në mbrojtje të 
mjedisit si mbjellja e pemeve pranë shkollës, sheshit, lulishtes së tyre.   

i. Situata  

Bashkia Shkodër ka zhvilluar takime apo aktivitete sensibilizuese në kudër të ruajtjes dhe mbrojtjes së mjedisit. Në 
kuadër të këtyre aktiviteteve ka bashkëpunuar edhe me shoqatat mjedisore duke kontribuar në ndërgjegjësimin qytetar 
në mbrojtje të mjedisit.  

ii. Synimi i projektit  

Në kuadër të ligjit për vetëqeverisjen vendore (neni 26 pika C). Zhvillimin e aktiviteteve edukuese dhe promovuese, në 
nivel vendor, të cilat lidhen me mbrojtjen e mjedisit). Bashkia Shkodër zhvillon këto aktivitete në kuadër të ndërgjegjësimit 
të brezit të ri në ruajtjen e mjedisit si një aset apo e mirë e përbashkët për ne dhe brezat e ardhshëm, duke zhvilluar 
gjithnjë e më shumë konceptin e zhvillimit të qëndrueshëm. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

Takim sensibilizues në 22 prill - “Dita e Tokës”.  
Takim sensibilizues në 05 qershor – Dita Botërore e Mjedisit,  
Aktivitet sensibilizues në 22shtator – Dita e lëvizjes pa makina/ Qytet i pastër.  
Takim sensibilizues në 11 dhjetor – Dita ndërkombëtare e maleve - Pyllëzimi 

b) Rezultatet që prisni  

Ndërgjegjësimi dhe angazhimi i brezit të ri në ruajtjen e mjedisit. 

c) Aktoret e mundshëm 
(grupet që lidhen me 
projektin dhe që 
ndikohen) 

d) Kontributet e mundshme në projekt (kush do të kontribuojë për këtë projekt, 
financiarisht etj.) 

Bashkia Shkoder 
Drejtoria Arsimore 
Shkoder 
Ministria e Mjedisit e 
Turizmit 
Shoqatat Mjedisore  

  
Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 
Totali  
(mije 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Siguri
me 

Operative 
Transf
erime 

Kapita
le 

A.1 

Takim sensibilizues  me: 
– 22 prill “Dita e Tokës”.  
Takim sensibilizues në 05 
qershor – Dita Botërore e 
Mjedisit,  
Aktivitet sensibilizues në 
22shtator – Dita e lëvizjes 
pa makina/ Qytet  i pastër.  
– Takim sensibilizues në  11 
dhjetor - Dita ndërkombëtare 
e maleve. Pyllëzimi 

0 
 

   
 

 
Shuma 0 

 
   

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 
Totali  
(mije 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transf
erime 

Kapita
le 

A.1 

Takim sensibilizues  me: 
– 22 prill “Dita e Tokës”. 
Takim sensibilizues në 05 
qershor – Dita Botërore e 
Mjedisit, 
Aktivitet sensibilizues në 
22shtator – Dita e lëvizjes 
pa makina/ Qytet  i pastër. 
– Takim sensibilizues në  11 
dhjetor - Dita ndërkombëtare 
e maleve. Pyllëzimi 

0 
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Shuma 0 

 
 

 
 

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 
Totali 
(mije 
lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime 
Opera
tive 

Transferime 
Kapita
le 

A.1 

Takim sensibilizues  me: 
– 22 prill “Dita e Tokës”.  
Takim sensibilizues në 05 
qershor – Dita Botërore e 
Mjedisit,  
Aktivitet sensibilizues në 
22shtator – Dita e lëvizjes 
pa makina/ Qytet  i pastër.  
– Takim sensibilizues në  11 
dhjetor - Dita ndërkombëtare 
e maleve. Pyllëzimi 

0     

 

 
Shuma 0     

 

f) Periudha e zbatimit  
janar 2023 – dhjetor 2023 
janar 2024 – dhjetor 2024 
janar 2025 – dhjetor 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Mjedisit Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave/Drejtoria e Sherbimeve 
bujqesore e pyjore. 
 
Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder 
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Nr.8 
P05100.Q3.O1.A3. 
Realizimi i 4 takimeve 

Funksioni 5  Mbrojtja e Mjedisit  
Nënfunksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve, Reduktimi i ndotjes, Mbrojtja e mjedisit 

Q3.Ndërgjegjësimi mjedisor 

a) Pershkrimi i shkurter i projektit  Pjesemarrje e komunitetit /ndergjegjesimi i banoreve nepermjet promovimit te 
politikave edukuese per ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit. 

i. Situata 

Në zbatim të ligjit “ Per mjedisin” , ndergjegjesimii publikut per  mbrojtjene mjedisit eshte nje detyrim. Pjesemarrja e tij ne 
degjesat publike per projekte te ndryshme si  edhe dhenia e opinionit per  vlerësimit të ndikimit në mjedis per keto 
projekte eshte nje detyrim ligjor. Gjithashtu bashkia ofron kushtet e nevojshme për realizim e degjesave publike për VNM 
të projekteve të ndryshme. 

ii. Synimi i projektit  

Qëllimi themelor i ketij projekti  është plotësimi i detyrimeve kushtetuese ndaj shtetasve te Bashkise Shkodër që ata të 
jenë të informuar për gjendjen e mjedisit, që mjedisi të mbrohet e të administrohet sipas kërkesave të parimit të zhvillimit 
të qëndrueshëm dhe që ata të jetojnë në një mjedis të shëndetshëm dhe ekologjikisht të përshtatshëm për vete dhe për 
brezat e ardhshëm. Në këtë mënyrë, ai nxit përafrime të dukshme me legjislacionin komunitar për çështjet e mjedisit, i 
cili, gjithashtu, synon të kontribuojë për ruajtjen, mbrojtjen dhe për përmirësimin e cilësisë së mjedisit, si dhe për 
mbrojtjen e shëndetit njerëzor. E drejta për informim për çështjet e mjedisit është bazike për të arritur një qëllim të 
përbashkët që është mbrojtja e mjedisit dhe krijimi i kushteve mjedisore të shëndetshme për çdo individ. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

Realizmi i katër takimeve informuese në kuadër të mbrojtjes së mjedisit. 

b) Rezultatet që prisni  

Informimin e publikut për projektin e propozuar dhe marrjen e mendimit të tij në fazën e përcaktimit të çështjeve që do të 
trajtohen, shoqëruar me sqarimet për procedurën në zbatim;  
b) Informimin e publikut për komunikimin me zhvilluesin për çështjet që duhet të trajtohen në raportin e vleresimit 
mjedisor por jo vetem  
c) Informimin dhe përfshirjen e publikut për organizimin dhe realizimin e dëgjesës publike;  
d) Informimin e publikut dhe marrjen e mendimit të tij nga institucione te tjera  në fazën e shqyrtimit dhe miratimit të 
Deklaratës Mjedisore; 
dh) Informimin e publikut gjatë monitorimit të ndikimeve në mjedis të projektit.  

c) Aktoret e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt  

Bashkia Shkoder 
Banore te Bashkise Shkoder 
Ministria e Mjedisit e Turizmit 
Agjensia Kombetare e Mjedisit 
Agjensia Rajonale e Mjedisit 
Shoqatat Mjedisore  
Subjekte te interesuar 

 Bashkia Shkoder 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo 
aktivitet 2023 

Totali (mije lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferi
me 

Kapitale 

A.1 
Realizimi i 4 
takimeve 

0 
 

   
 

 
Shuma 0 

 
   

 

Shpenzimet për çdo 
aktivitet 2024 

Totali (mije lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferi
me 

Kapitale 

A.1 
Realizimi i 4 
takimeve 

0 
 

   
 

 
Shuma 0 

 
   

 

Shpenzimet për çdo 
aktivitet 2025 

Totali (mije lekë) 
 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferi
me 

Kapitale 

A.1 
Realizimi i 4 
takimeve 

0 
 

   
 

 
Shuma 0 

 
   

 

f) Periudha e zbatimit (kur 
fillon, kur përfundon) 
janar 2023 – dhjetor 2023 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Mjedisit Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave/Drejtoria e Sherbimeve bujqesore e 
pyjore. 
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janar 2024 – dhjetor 2024 
janar 2025 – dhjetor 2025 

 
Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder 

 

  



BASHKIA/QARKU [EMRI]  PBA 2022-2024 

43 

Nr.9 
P0100.Q3.O1.A4. Mledhje Informacioni/ 
Përgatitje e Draftit të Planit vendor të 
veprimit për efiçencë të energjisë 

Funksioni 5  Mbrojtja e Mjedisit  
Nënfunksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve, Reduktimi i 

ndotjes, Mbrojtja e mjedisit 

Q3.Ndërgjegjësimi mjedisor 

Përshkrimi i shkurtër i projektit: Hartimi i planit vendor të veprimit për eficencën e Energjisë, është një detyrim 

ligjor i bashkive në kuadër të ligjit Nr. 124/2015 “Për eficensën e energjisë”, ndryshuar me Ligjin nr. 28/2021. Ky plan 

parashikon identifikimin e situatës energjetike ne sektorin publik dhe atë privat, sipas përcaktimeve ligjore. Gjithashtu 

ky plan do të ketë një plan veprimi për përmirësimin e situatës energjetike konform politikave kombëtare të energjisë.  

Plani do të konsultohet me të gjitha aktoret kryesore shtetëror dhe jo vetëm dhe në fund të procesit do të kërkohet 

miratimi i tij pranë Këshillit Bashkiak. 

i. Situata 

Bashkia Shkodër nuk ka një plan vendor të veprimit për efiçensë të energjisë. Kjo situatë është në të gjitha bashkitë e 
vendit, pasi nuk ka patur një bazë ligjore apo përcaktime për mënyrën dhe udhëzimet sesi duhet të zhvillohet një 
proces i tillë. 

Me ligjin e ri të eficensës së energjisë, bashkitë kanë detyrimin të përgatisin  “Planet vendore të veprimit për 
Eficencën e Energjisë”.  Në drejtim të fushës së energjisë Bashkia Shkodër , Drejtoria e Mjedisit ka nisur punën në 
auditimin e të energjisë në objektet publike (ndërtesat) dhe ne Ndriçimin Publik, ku nga të dhënat e gjeneruara  është 
krijuar databasa e të dhënave ne lidhje me konsumin e energjisë dhe nevojat për ndërhyrje në sektorë të ndryshëm 
të konsumit të energjisë. 

ii. Synimi i projektit 

Synimi kryesor i hartimit të këtij plani është përmbushja e detyrimit ligjor, në funksion të politikave kombëtare të 

kursimit të energjisë. Nëpërmjet këtij dokumenti bashkia do të përfshijë të gjithë aktorët e rëndësishëm të energjisë 

për ndërveprim dhe angazhim për të ndërmarrë veprime konkrete për përmirësimin e situatës energjetike si në 

sektorin publik ashtu dhe në atë privat. Ky plan synon gjithashtu rritjen e ndërgjësimit qytetar për rritjen e vëmendjes 

ndaj sjelljes së tyre ndaj konsumit të energjisë duke përfituar në mënyrë të ndërsjelltë një sjellje me miqësore me 

mjedisin. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

6. Mbledhja e informacionit dhe organizimi i tij. 

7. Hartimi i draft planit vendor i veprimit të eficensës së energjisë. 

8. Konsultimi i planit me ministrinë dhe agjencinë përgjegjëse për eficensën e energjisë dhe grupeve të interesit 
dhe përfaqësues të shoqërisë civile 

9. Miratimi i planit në Këshillin Bashkiak 

b) Rezultatet që prisni ( shërbimet apo produktet që u dorëzoni përfituesve të synuar) 

 Rritja e ndërgjegjësimit për një sjellje me të kujdesshme në drejtim të kursimit të energjisë 

 Forcimi i institucioneve kyçe në lidhje me menaxhimin e energjisë  

 Indentifikimi i problematikave kryesore ne lidhje me konsumin e energjisë. 

 Përmirësim i situatës energjetike nëpërmjet zbatimit të politikave dhe planeve të veprimit në nivel vendor. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Bashkia Shkodër 

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë  

Agjencia për Eficensen e Energjisë 

  Sekretariati Zvicerian i Shtetit për Çështjet    Ekonomike   
(SECO) 

Shoqeria Civile 

 

 

 

Bashkia Shkodër 

 

e) Shpenzimet e llogaritura për çdo aktivitet të mësipërme (pika iii) 

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2023 

Totali 

(mije 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Sigu 
rime 

Operativ 
e 

Transf 
erime 

Kapit 
ale 

A. 1 
Mbledhje informacioni  / Drefti Plani vendor 
i veprimit për efiçencë të energjisë 

 
0 

     

 Shuma 0      

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2024 

Totali ( 
mije 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Sigu 
rime 

Operativ 
e 

Transf 
erime 

Kapit 
ale 

A. 1 
Miratimi i Planit vendor i veprimit për efiçencë të 0 

     



BASHKIA/QARKU [EMRI]  PBA 2022-2024 

44 

energjisë 

 Shuma 0      

 
Shpenzimet për çdo aktivitet 2025 

Totali ( 
mije 
lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Siguri 
me 

Opera 
tive 

Transf 
erime 

Kapit 
ale 

A. 1 
Zbatimi i Planit vendor i veprimit për efiçencë të 
energjisë 

0 
     

f) Periudha e zbatimit 
(kur fillon, kur 
përfundon) 
janar 2023 – dhjetor 2023 
janar 2024 – dhjetor 2024 
janar 2025 – dhjetor 2025 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Drejtoria e Mjedisit Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave/Drejtoria e Sherbimeve bujqesore 
e pyjore. 
 
Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder 

 


